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Postavitev regijske bolnišnice v Kranju podpira tudi pet županov osrednjeslovenskih občin.

Kranj – Gorenjska je v priča­
kovanju odločitve vlade ozi­
roma ministrstva za zdravje 
o lokaciji bodoče regijske 
bolnišnice, za kar se poleg 
Mestne občine Kranj (MOK) 
potegujeta še občini Radov­
ljica in Jesenice. Odločitev 
naj bi sprejeli v kratkem, po 
razlagi ministrstva pa bo te­
meljila na marca opravljeni 
analizi dejanskega stanja na 
vseh treh lokacijah. Medtem 
so kranjsko lokacijo podprli 
tudi župani nekaterih občin 
osrednjeslovenske regije, 
kranjski mestni svet pa je na 
izredni dopisni seji z več 
sklepi zavzel stališče do svo­
je vloge v primeru izbora 
kranjske lokacije.
Lokacijo, ki jo za regijsko 
bolnišnico ponuja MOK, je 
že jeseni 2021 podprlo 
enajst gorenjskih županov 
oziroma občin: poleg Kranja 
še Cerklje na Gorenjskem, 
Gorenja vas - Poljane, Jezer­
sko, Naklo, Preddvor, Šen­
čur, Škofja Loka, Tržič, Že­
lezniki in Žiri. Na nedavni 
poziv župana Matjaža Ra­
kovca županom sedmih 
osrednjeslovenskih občin na 
meji z Gorenjsko se jih je 
pozitivno odzvalo pet: župa­
nja Domžal mag. Renata Ko­
sec, župan Komende Jurij 
Kern, Kamnika Matej Sla­
par, Mengša Bogo Ropotar 
in župan Vodic Aco Franc 
Šuštar. Zavezali so se, da 
bodo s svojimi dejanji in jav­

nimi nastopi izražali podpo­
ro lokaciji Splošne bolnišni­
ce Gorenjske v Kranju. 
Lokacijo v Kranju podpira 
tudi Združenje mestnih ob­
čin Slovenije.
»Podpore kolegice in kole­
gov iz občin severnega dela 
osrednje Slovenije sem zelo 
vesel in se jim zanjo tudi 
javno zahvaljujem. Njihovo 
podporo pa pravzaprav tudi 
povsem razumem, saj bo 
bolnišnica v Kranju izjem­
na pridobitev tudi za občan­
ke in občane teh občin. Po­
menila bo namreč izvrstno 
alternativo UKC Ljubljana. 
Prepričan sem, da bo minis­

trstvo za zdravje pri odloča­
nju o lokaciji za gorenjsko 
regijsko bolnišnico ob vseh 
ostalih argumentih upošte­
valo tudi dejstvo, da je loka­
cija v Kranju ne le najbolj 
primerna za večino Gorenj­
cev, pač pa tudi za številne 
prebivalce severnega dela 
osrednje Slovenije,« se je 
na dodatno podporo odzval 
Rakovec.
Kranjski mestni svetniki pa 
so medtem na izredni dopi­
sni seji sprejeli tri sklepe. 
Tako so soglasno podprli 
prizadevanja mestne uprave 
za lokacijo bolnišnice v Kra­
nju. Ker se zavedajo pomena 

izgradnje regijske bolnišni­
ce v Kranju, so se ob tem za­
vezali, da bodo v najkrajšem 
mogočem času sprejeli Ob­
činski podrobni prostorski 
načrt in načrt razpolaganja z 
nepremičnim premože­
njem, s katerim bodo občin­
ska zemljišča na lokaciji re­
gijske bolnišnice prenesli v 
last Republike Slovenije. Si­
cer je 54,4 odstotka vseh 
zemljišč na predvideni loka­
ciji že zdaj v javni lasti, za 
preostala zemljišča pa so z 
lastniki sklenjena pisma o 
nameri prodaje za potrebe 
gradnje bolnišnice, pojas­
njujejo na MOK.

Simon Šubic

Lokacijo regijske bolnišnice v Kranju javno podpira že šestnajst občin. / Foto: MOK

Kranj – Staro mestno središ­
če po novem krasi drevored 
dvanajstih dreves v koritih. 
Ozelenitev je del evropskega 
projekta Be Ready, ki ga Mes­
tna občina Kranj izvaja z na­
menom blaženja toplotnih 
otokov v mestnem središču. 
Projekt je podprt s strani pro­
grama Interreg Danube Re­
gion Programme, ki ga sofi­
nancira Evropska unija.
Med mestno hišo oziroma 
rotovžem in župnijsko 

cerkvijo sv. Kancijana so v 
enostranski drevored posta­
vili po štiri male jesene 
Fraxinus ornus `Lousia 
Lady, trokrpe javorje Acer 
monspessulanum in breze 
Betula utilis. Mali jesen so 
umestili tudi med klopi na­
sproti Kranjske hiše, trokrpi 
javor pa bo nudil senco ti­
stim, ki se bodo spočili na 
klopcah na Prešernovi ulici. 
Drevesa bodo v prihodnjih 
letih v višino zrasla do deset 
metrov, premer njihovih 
krošenj bo okrog pet metrov.

Simon Šubic

Drevesa so simbolično zalili (z leve) Klemen Malovrh, 
direktor Zavoda za turizem in kulturo Kranj, župan Matjaž 
Rakovec in predsednik KS Center Anže Šinkovec. / Foto: Tina Dokl
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Vabljeni na delavnice
Mestna občina Kranj poma­
ga občanom sestaviti pre­
dloge projektov za participa­
tivni proračun. Za nami so 
že tri uspešno izpeljane de­
lavnice, maja sledita še dve 
tematski delavnici.
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Obnova trgovske šole
Začela se je obnova notran­
josti stavbe nekdanje trgov­
ske šole v Kranju, v kateri bo 
prihodnje šolsko leto podru­
žnica Osnovne šole Jakoba 
Aljaža.
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Kultura

Gledališče je  
v odlični formi
Letošnji 54. Teden slovenske 
drame je postregel z odlično 
produkcijo slovenskih gleda­
liških ustvarjalcev. Zmago­
valni predstavi sta Mrakijada 
in Spolna vzgoja II.
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Zanimivosti

Skrbno ravnanje  
z odpadnim oljem
Odpadno jedilno olje se 
morda zdi neškodljivo, a gre 
za odpadek, ki potrebuje po­
sebno ravnanje in ločeno 
zbiranje, saj lahko povzroči 
resno okoljsko škodo.
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Izpolnjena 
velika želja
Simfonični orkester Mestne 
občine Kranj je bil 
dolgoletna želja Tomaža 
Kukoviča, vsestranskega 
glasbenika, dirigenta in 
neumornega ustvarjalca 
glasbene kulture v mestu.
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Hokejisti 
Triglava so 
prvaki
Po tretji finalni zmagi nad 
beograjsko Crveno zvezdo so 
hokejisti kranjskega Triglava v 
domači dvorani zasluženo dvignili 
zmagovalni pokal Mednarodne 
hokejske lige.
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Za bolnišnico v Kranju Drevored v mestu

Spoštovane občanke in občani,
 

iskrene čestitke ob dnevu upora proti okupatorju 
in prazniku dela.

 
Naj bodo vaše misli ob podoživljanju duha obeh 
praznikov usmerjene v prihodnost, sodelovanje 

in prijateljsko druženje.

Matjaž Rakovec, župan
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Ljubljana – Zveza za teh-
nično kulturo Slovenije 
(ZOTKS) je na redni letni 
skupščini v Ljubljani Me-
stni občini Kranj (MOK) za 
delo z mladimi podelila zla-
to priznanje za posebne do-
sežke. Dolgoletni ravnatelj 
OŠ Franceta Prešerna Kranj 
Aleš Žitnik je prejel najvišje 
priznanje – častni znak za 
dolgoletno delo na področju 
tehnične kulture. Domen 
Dolenc iz OpenLaba, ki de-
luje v Kovačnici, in Bine Lo-
gar, direktor podjetja Back 
to Basics, pa sta prejela sre-
brno priznanje.
ZOTKS podeljuje priznanja 
posameznikom, organizaci-
jam, organom in skupnos-
tim, ki s svojim delovanjem 
nadpovprečno prispevajo k 
razvoju tehnične kulture. Na 
MOK so še posebno veseli in 
ponosni, da so tokrat pre-
poznali in nagradili večletno 
delo z mladimi talenti na po-

dročju tehnične kulture. 
MOK je namreč nagrado 
prejela zaradi projekta TIP 
(talenti, inovativnost, podje-
tnost), ki združuje ustanovi-
tev in upravljanje kranjskega 
podjetniškega inkubatorja 
Kovačnica ter soorganizacijo 
številnih delavnic za mlade 
na področju multimedijskih 
vsebin, digitalizacije, ume-
tne inteligence, navidezne 
in obogatene resničnosti in 
podobno. MOK vsako leto 
organizira tudi slavnostni 
sprejem »prebojnikov«, tj. 
najboljših učencev in dija-
kov na področju učnega us-
peha, tekmovanj iz znanja 
in raziskovalnega dela.
ZOTKS je nevladna in 
neprofitna organizacija z več 
kot 75-letno tradicijo dela z 
otroki in mladino na podro-
čju znanosti, naravoslovja, 
družboslovja in tehnike. Je 
tudi organizator najpo-
membnejših tekmovanj iz 
znanja za osnovne in sre-
dnje šole.

Simon Šubic

Pa ga imamo, kranjski sim-
fonični orkester ...
Res ga imamo. Saj smo ga 
dolgo, da ne rečem predol-
go, čakali. Pred leti so bili 
neki zametki, ko je takratni 
ravnatelj glasbene šole Peter 
Škrjanec vodil komorni or-
kester Carnium, projektno 
je deloval simfonični orke-
ster Gimnazije Kranj, ki pa 
se vendarle ni mogel poisto-
vetiti za kranjskega.
A vendarle, treba je bilo za-
četi tam, od koder prihajajo 
mladi glasbeniki – v glasbe-
ni šoli. Leta 2009 sem za ju-
bilej ob 100-letnici Glasbene 
šole Kranj ustanovil šolski 
simfonični orkester, ki zdaj 
torej deluje že 15. leto. Tak-
rat sem bil tudi v. d. ravnate-
lja, pri tem pa je pomembno 
povedati, da brez podpore 
kolektiva in kasnejše ravna-
teljice Petre Mohorčič danes 
ne bi bilo šolskega simfonič-
nega orkestra, prav tako pa 
pred dnevi ne bi bilo prvega 
celovečernega koncerta Sim-
foničnega orkestra Mestne 
občine Kranj.

Nekoč ste mi rekli, da se 
mladi v orkestru učijo sku-
pinskega igranja, hkrati pa 
je to priložnost tudi za naj-
boljše učence. Na kakšen 
način?
Najboljši učenci so s tem do-
bili možnost solističnega 
nastopa z orkestrom. To je 
predvsem za učence, ki na-
daljujejo šolanje na konser-
vatoriju in kasneje morda 
tudi na akademiji, zelo po-
membno. V nadaljnjem šo-
lanju je namreč konkurenca 
za solistični nastop z orke-
strom precej večja, mnogo je 
avdicij, raznih sit in mladi, 
čeprav so lahko odlični glas-
beniki, težje pridejo zraven.

Sami ste po osnovni izo-
brazbi klarinetist, tudi kot 
dirigent ste »gor rasli« s pi-
halnimi orkestri, jih sousta-
navljali, umetniško vodili 
in jim dirigirali. Ste diri-
gent Pihalnega orkestra 
MOK, zdi pa se mi, da ste si 
v orkestru vedno želeli tudi 
godalce?
Na to gledam, kot naj bi gle-
dal vsak dirigent: z glasbeno 
širino, ne zgolj izhajajoč iz 
instrumenta, s katerim si 
vstopil v glasbo, v mojem 
primeru klarineta in nato pi-
halnega orkestra. Začel sem 
s tamburaši, tri leta sem vo-
dil MePZ Musica viva, vodil 
sem zborčke v osnovni šoli, 
pri enajstih letih sem začel 
igrati v kranjskem pihalnem 
orkestru, ki ga zdaj vodim 
peto leto. Vmes sem dirigi-
ral pihalnima orkestroma v 
Šenčurju in nato v Cerkljah. 
Vse te izkušnje so mi dale 
širino in spodbudile mojo 

vedoželjnost. Naredil sem 
tudi štiri razrede pozavne, 
na kakšni šrangi zaigram 
celo na frajtonarico, tudi 
kakšna violina in viola mi 
nista povsem tuji. Ta širina 
da dirigentu vpogled v celo-
ten instrumentalni »arze-
nal« orkestra.

Kaj vse za seboj potegne 
sestavljanje simfoničnega 
orkestra, v katerem je ven-
darle za popolnitev treba 
zbrati vsaj 60 glasbenikov?
Dobiti 60 glasbenikov in-
strumentalistov »na klik« z 
danes na jutri je seveda ne-
mogoče. Tudi zato je moja 
želja po orkestru že dolgo 
tlela in običajno sem imel za 
prihajajoči orkester v mislih 
vse tiste, ki so že prenehali 
igrati v šolskem orkestru, 
češ naj še ne postavijo vio-
lin, viol, violončel v kot, saj 
jih bodo še potrebovali. Veči-
na orkestra je tako zrasla pri 
meni, naj bodo nekdanji ali 

sedanji člani orkestra glas-
bene šole. Ob različnih glas-
benih projektih sem spozna-
val nove ljudi in navezoval 
stike. Ko sem razposlal vabi-
la za novi simfonični orke-
ster, ki bo deloval projektno 
in na ljubiteljski bazi, so se 
mnogi z veseljem odzvali. 
Največ iz Kranja in okolice, 
imamo pa tudi orkestraše iz 
Zagorja ob Savi, Komna, 
Ljubljane ... V orkestru sode-
lujejo tudi tri učiteljice naše 
glasbene šole.
Ko je orkester začel kazati 
obrise, sem se z ravnateljico 
dogovoril za prostor za vaje, 
ki nam ga šola odstopa brez-
plačno, prav tako so nam na 
voljo tudi inštrumenti. Pri 
dvorani za koncert nam je 

na pomoč priskočila tudi 
mestna občina, za prodajo 
vstopnic so poskrbeli na Za-
vodu za turizem in kulturo, 
naproti so nam prišli tudi 
kolegi s tehnično podporo … 
Vedeti je namreč treba, da 
smo trenutno še na začetku 
brez kakršnih koli sredstev. 
Res sem vesel, saj imam ob-
čutek, da je to tudi podpora 
širše skupnosti simfonične-
mu orkestru kot takemu.

Kako ste izbrali skladbe v 
program koncerta? Ta je 
zelo zahteven za prvič, vanj 
ste uvrstili tudi klasično šti-
r i s t avčno  s imfoni jo , 
Haydnovo Londonsko?
Razmišljali smo, zakaj bi 
Kranjčani morali hoditi na 
simfonični koncert v Lju-
bljano, če ga lahko pripravi-
mo doma. Želeli smo simfo-
nične duše občinstva 
napolniti z glasbo, hkrati pa 
tudi pokazati, da Kranj res 
potrebuje koncertno dvora-

no. Skladbe sem predlagal 
jaz in se o programu pogo-
voril s kolegicami iz umetni-
škega odbora orkestra.
Poletna uvertura Leona Fir-
šta je bila prava za začetek, 
saj smo z njo napovedali po-
letje, radoživost in naš spro-
ščen nastop, da se imamo na 
odru zares fino.
Velik izziv za nas je bila sim-
fonija. Kar nekaj sem jih 
preposlušal in se na koncu 
odločil za Haydnovo Simfo-
nijo št. 104 v D-duru. Vedel 
sem, da bo ta za nas težak 
zalogaj, biti zbran pol ure, 
kolikor traja, ni ravno 
preprosto. Prav zato smo se 
je tudi lotili.
Sledila je skladba Kralj Ma-
tjaž, ki jo je prijatelj Slavko 

Avsenik mlajši napisal pred 
leti za naš šolski orkester, a 
je bila ta zaradi epidemije 
prvič izvedena šele lani z Ita-
lijanskim državnim simfo-
ničnim orkestrom v Trstu. 
Nobenega zadržka ni bilo, 
da je ne bi zaigrali tudi na 
prvem koncertu našega sim-
foničnega orkestra.
Za konec smo dodali še 
udarno Bizetevo Arležanko. 
Kot vsi orkestri po svetu smo 
tudi mi pripravili dodatek s 
prav tako živahnim Brahm-
sovim Madžarskim plesom 
št. 6. Pomembno se mi je 
zdelo igrati tako skladbe iz 
zakladnice klasične glasbe 
kot sodobna izvirna dela slo-
venskih skladateljev. Mis-
lim, da bi s takim progra-
mom bilo zadovoljno tudi 
abonmajsko občinstvo kla-
sičnih koncertov v Ljubljani.

Premiera je nedvomno 
uspela, lahko bi rekli, da je 
otrok shodil. Kako naprej?
Naša želja je, da vsaj enkrat 
na leto kranjsko občinstvo 
osrečimo s koncertom kla-
sične glasbe, naj bo to sim-
fonična glasba ali morda ve-
čer opernih arij, izbor 
slovenske glasbe, saj tudi 
popularni glasbi ne bomo 
rekli kategoričnega ne  ... 
Imam vizijo, a bomo tako 
kot z oblikovanjem orkestra 
tudi v tem primeru počakali 
na pravi čas, da ideja dozori. 
Če smo 15 let čakali na sim-
fonični orkester, bomo pa še 
nekaj časa do realizacije 
kakšne nove ideje.
Na noge smo se torej posta-
vili, naprej bomo hodili po 
poti, ki je včasih tlakovana, 
spet drugič ne, včasih gre 
pot v breg, drugič se spušča-
mo v dolino, včasih se poti 
veseliš, drugič na njej trpiš.
Želim si, da bi simfonični 
orkester v Kranju živel in da-
jal ljudem tisto, zaradi česar 
je bil ustanovljen.

Simfonični orkester Mestne občine Kranj je bil dolgoletna želja Tomaža Kukoviča, vsestranskega 
glasbenika, dirigenta in neumornega ustvarjalca glasbene kulture v mestu. Njegova želja se je po 
petnajstih letih vztrajnega dela v tej smeri sredi meseca uresničila.

Izpolnjena velika želja

Igor Kavčič

Zveza za tehnično kulturo Slovenije je MOK 
podelila zlato priznanje za posebne dosežke.

Kranju nagrada 
za delo z mladimi
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Pokličite

Tomaž Kukovič je dirigent, hkrati pa – kot bi rekli v prispodobi – tudi v eni osebi oče in 
mati Simfoničnega orkestra Kranj. / Foto: Miro Majcen

Kranj – Te dni preurejajo križišče Stritarjeve in Gregorčičeve 
ulice v Kranju, ki ga bodo razširili, tako da bodo imeli kole-
sarji omogočeno širšo in samostojno površino. »Spremem-
ba zavijalnega loka in izgradnja polnega kolesarskega pasu 
bosta pripomogli k večji preglednosti in varnosti v križišču, 
zasajena bodo tudi tri nova drevesa,« poudarjajo na občini. 
Gradbena dela naj bi končali v začetku maja.

Križišče bo preglednejše in varnejše

»Želim si, da simfonični orkester v Kranju živi in 
daje ljudem tisto, zaradi česar je bil ustanovljen.«
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S seje mestnega sveta
Kranjski mestni svetniki in svetnice so se v začetku aprila sestali na 12. redni seji mestnega sveta. 
Med drugim so potrdili zaključni račun proračuna Mestne občine Kranj za leto 2023.

Kranj – Iz potrjenega za-
ključnega računa za leto 
2023 izhaja, da je bil lanski 
proračun Mestne občine 
Kranj (MOK) na prihodkovni 
strani realiziran v višini 71 
milijonov evrov oziroma z 

indeksom 98,5, kar pomeni, 
da je realizacija za dober mi-
lijon evrov nižja od predvide-
ne. Na odhodkovni strani je 
bil proračun realiziran v viši-
ni 77,4 milijona evrov oziro-
ma z indeksom 86,8. To po-
meni, da je v nominalnih 
zneskih proračun nerealizi-
ran v znesku 11,7 milijona 
evrov. MOK se je v letu 2023 
zadolžila za 8,5 milijona 
evrov, načrtovana zadolžitev 
pa je bila 12 milijonov evrov.
Potrdili so dopolnitev načrta 
pridobivanja nepremičnega 
premoženja MOK za leto 
2024, s čimer so omogočili 
nakup zemljišč za potrebe ce-
lostne ureditve Savske ceste v 

Kranju. Predvidena so sred-
stva v višini 90 tisoč evrov. 
Gre za zemljišče za ureditev 
novega uvoza v Poslovno 
cono Planika ter za zemljišče 
za novo avtobusno postajo 
pred poslovno cono. Mestni 
svet je prerazporedil tudi pro-
računska sredstva, ki jih 

MOK potrebuje za odkup ze-
mljišča in vile ob novem Ble-
iweisovem parku, o čemer pi-
šemo v spodnjem članku.
Mestni svet je v prvem bra-
nju potrdil novi Odlok o sofi-
nanciranju obnove nepre-
mične kulturne dediščine v 
MOK za obdobje 2024–
2028, saj je prejšnjemu pote-
kla veljavnost. Odlok je na-
menjen spodbujanju 
varovanja in obnove nepre-
mične kulturne dediščine, v 
njem pa so določeni pogoji 
za pridobitev sredstev, izved-
bo postopka ter način izvaja-
nja nadzora pri ohranjanju 
in vzdrževanju nepremične 
kulturne dediščine v občini. 

Sredstva za izvedbo ukrepov 
po tem odloku se dodeljujejo 
kot nepovratna sredstva, za 
katera je v letošnjem prora-
čunu zagotovljenih 80 tisoč 
evrov, enake zneske nepovra-
tnih sredstev pa načrtujejo 
tudi v prihodnjih letih. Denar 
lahko lastniki nepremične 

kulturne dediščine porabijo 
za obnovo fasad, streh in 
stavbnega pohištva.
Na predlog Komunale Kranj, 
ki je izvajalec obvezne javne 
službe, so sprejeli novo ceno 
zbiranja odpadnih nagrob-
nih sveč. Skladno z rastjo 
stroškov se cena poviša za 
49 odstotkov z dosedanjih 
256 evrov na tono na 382 
evrov na tono zbranih odpa-
dnih sveč. Podražitve občani 
ne bodo občutili, saj gre za 
ceno, ki jo Komunala Kranj 
zaračunava nosilcu načrta 
ravnanja z odpadnimi na-
grobnimi svečami, tj. podje-
tju, ki od Komunale odpa-
dne sveče prevzame.

S spremembo odloka o od-
vajanju in čiščenju komu-
nalnih in odpadnih vod na 
območju MOK so poenosta-
vili postopke tako, da se in-
vesticijsko vzdrževanje dolo-
či kot obveznost izvajalca 
gospodarske javne infra-
strukture.
Svetniki so potrdili tudi nov 
pravilnik o sredstvih za delo 
svetniških skupin in samo-
stojnih svetnikov mestnega 
sveta, ki določa, kako lahko 
svetniške skupine porabijo 
denar, ki jim ga zagotavlja 
občinski proračun. V pravil-
niku so natančneje opredeli-
li pravice in dolžnosti tako 
občine kot svetniških skupin 
oziroma samostojnih svetni-
kov pri porabi tega denarja. 
Finančnih posledic ni, saj 
teh sredstev niso povečevali. 
Po novem bo treba za prido-
bitev osnovne opreme (npr. 
računalnika) v skladu s pra-
vili javnega naročanja na ob-
čino nasloviti pisni zahte-
vek. Prav tako bo po 
prenehanju mandata osnov-
no opremo treba občini vrni-
ti v 30 dneh po prenehanju 
mandata svetnika.
Mestni svetniki so se sezna-
nili še z lanskim poslova-
njem javnih zavodov, kate-
rih ustanovitelj je MOK. Vsi 
so lani poslovali pozitivno, 
le Lokalna energetska agen-
cija Gorenjske je imela do-
brih 15 tisoč evrov primanj-
kljaja, ki pa ga bodo pokrili s 
presežkom iz preteklih let. 
Seznanili so se tudi s poroči-
lom o delu Lokalne akcijske 
skupine za preprečevanje 
zlorabe drog in poročilom o 
izvajanju akcijskega načrta 
Občina po meri invalidov v 
letu 2023. Za direktorja Ga-
silske reševalne službe 
Kranj so za naslednji štirile-
tni mandat ponovno imeno-
vali dosedanjega direktorja 
Tomaža Vilfana. 

Simon Šubic

Kranj – Kranjčani lahko že 
nekaj mesecev spremljajo 
urejanje novega mestnega 
parka dr. Janeza Bleiweisa, 
ki ga bodo predvidoma odpr-
li sredi maja. Po besedah žu-
pana Matjaža Rakovca bo 
ureditev parka stala okoli 1,1 
milijona evrov. Glavnino 
sredstev prispeva Evropska 
unija, strošek občine pa zna-
ša dobrih 300.000 evrov.
Mestna občina Kranj pa bo 
od trenutnega lastnika Arri-
ve odkupila tudi sosednjo 
stavbo nekdanjega vrtca 
Tuga Vidmarja in 2.959 kva-
dratnih metrov veliko pripa-
dajoče zemljišče, za kar je 

mestni svet na aprilski seji 
že potrdil prerazporeditev 
proračunskih sredstev. 
»Naša ideja je, da objekt po-
dremo, za kar smo dobili 
tudi soglasje Zavoda za var-
stvo kulturne dediščine Slo-
venije, saj je objekt dotrajan 
in nevaren,« je povedal žu-
pan. Vrednost odkupa ne-
premičnin znaša 460 tisoč 
evrov, strošek rušenja propa-
dajoče vile pa bo 110 tisoč 
evrov. Župan je še pojasnil, 
da želijo v prvi fazi na to ob-
močje podaljšati Bleiweisov 
park, za kar naj bi pridobili 
tudi evropska sredstva. V 
prihodnosti, ko se bo avto-
busna postaja preselila v na-
črtovani centralni potniški 
terminal na lokaciji železni-
ške postaje, pa bi območje 
namenili gradnji novih po-
slovnih ali stanovanjskih 
objektov.

Simon Šubic

Včasih nam zmanjka besed. 
Preprosto ne znamo, ne 
zmoremo ali pa si zgolj ne 
upamo povedati tistega, kar 
nam leži na duši ali kar bi 
radi povedali drugim. Naj-
večkrat se to zgodi, ko gre za 
zapletene zadeve. Tiste, ki 
jih še s svojimi najbližjimi 
težko ubesedimo. Takrat se 
zatečemo h glasbi. Čeprav 
gre za oguljeno frazo, še 
kako drži: Glasba je univer-
zalen jezik.
Nedavno sem bil na prvem 
velikem koncertu Simfonič-
nega orkestra Mestne obči-
ne Kranj. Našega simfonič-
nega orkestra. Kar kipel sem 
od ponosa. Sami mladi, a 
tako odlični glasbeniki so 
nam na Brdu pričarali nepo-
zaben večer. Glasba je, tako 
kot se pri njej tako pogosto 
zgodi, govorila sama zase. 

In njene besede so nam po-
sredovali mladi umetniki 
pod taktirko sijajnega Toma-
ža Kukoviča, s katerim smo 
šele lani snovali mestni sim-
fonični orkester. Naslov 
koncertnega večera je bil 
Tako mladi, tako simfonič-
ni. Res so bili. Simfonični. 
Usklajeni, prijetni, radoživi, 
ko je bilo to treba, umirjeni, 
ko so to terjale partiture, 
mogočni, ko je dirigent za-
vihtel paličico, ponižni, ko 
so želeli, da se nas njihove 
melodije dotaknejo. Stoječe 
ovacije so poželi in prav je 
bilo tako. Iz srca jim česti-
tam in jim želim še veliko 
takih koncertov. Mi pa bomo 
vsakič znova žareli od sreče 
in ponosa. Saj, kot je pove-
dal naš gost Slavko Avsenik 
mlajši, to, da ima Kranj svoj 
simfonični orkester, kaže na 
visoko stopnjo kulturnega 
izraza nekega mesta. In je 
resnično bogastvo.
Ob uživanju ob melodijah, 
ki so nam jih pričarali glas-
beniki, sem se tako spraše-
val tudi to, kaj je pravo boga-
stvo. Kaj je pravo bogastvo 

vsakega posameznika, pa 
tudi kaj je pravo bogastvo 
našega mesta. Hitro sem na-
šel odgovor. Ključno boga-
stvo se skriva v nas samih. 
Pridobimo ga ob stiku z dru-
gimi ljudmi, ob doživetjih, 
ob potovanjih, ob učenju, ob 
širjenju obzorij. Vsak pogled 
kam drugam, k sosedu, pri-
jatelju, sodelavcu, znancu ali 
neznancu, nam lahko in 
mora prinesti dobrobiti. Ja, 
prinese nam tisto pravo bo-
gastvo, ki se ne more meriti 
z denarjem. Del takih pove-
zovanj je tudi navezovanje 
stikov na področju gospo-
darstva, iskanje novih prilo-
žnosti za naša podjetja, da 
bodo poslovala bolje, da 
bodo zaposlovala več ljudi, 
ki bodo bolje zaslužili in si 
lahko privoščili lepše življe-
nje. Pa tudi povezovanje 

mladih, spoznavanje novih 
kultur, drugačnih okolij, nji-
hovih navad. Izkušnje, ki jih 
prinesejo stiki z drugimi lju-
dmi, bogastvo, ki ga s tem 
pridobimo, je neprecenljivo. 
Prenašanje tega bogastva na 
druge pa je tisto, kar prinaša 
osebno zadovoljstvo. Doživel 
sem ga nedavno v našem, 
kranjskem medgeneracij-
skem centru, ko smo otro-
kom pripovedovali, kaj do-
brega in zanimivega se 
lahko naučijo od japonskih 
vrstnikov. Aktivno so sodelo-
vali in zvedavo postavljali 
vprašanja. Všeč mi je, ker 
jim lahko ponudimo to po-
sebno priložnost odpiranja 
pogleda na svet, kar je fanta-
stična popotnica za življenje. 
Obljubili so, da se bodo, za 
začetek, z njimi dopisovali. 
In morda bo to, kot bi rekli 
na filmskem platnu, začetek 
čudovitega prijateljstva.
Skratka, kjerkoli boste te 
dni, ko se prebuja pomlad – 
odprite oči, odprite srce. Ni-
koli ne vemo, kje nas čaka 
pravo bogastvo. Morda že za 
sosednjim vogalom.

Odprite oči, 
odprite srce

Seje mestnega sveta so v skladu z lanskim sklepom začeli snemati (zvok in sliko). 
Posnetek bo po vsaki seji najkasneje v desetih delovnih dneh objavljen na spletni strani 
občine. / Foto: Simon Šubic

Vsak pogled kam drugam, k sosedu, prijatelju, 
sodelavcu, znancu ali neznancu, nam lahko in 
mora prinesti dobrobiti. Ja, prinese nam tisto 
pravo bogastvo, ki se ne more meriti z 
denarjem.

Bleiweisov park so začeli urejati lansko jesen. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja odprtje parka
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Kranj – Pet partnerjev iz Slo-
venije in Norveške, ki so 
zadnji dve leti soustvarjali 
projekt Zeleni pingvin, je 
pred njegovim zaključkom v 
kranjski Kovačnici – Podje-
tniški inkubator Kranj 
predstavilo ključne dosežke 
in rezultate, ki spodbujajo in 
učijo uporabnike digitalne 
platforme, kako prispevati in 
(z)graditi ogljično nevtralno 
prihodnost.
Digitalna platforma, ki je 
osrednje orodje projekta Ze-
leni pingvin – Green Pengu-
in, je bila razvita s ciljem za-
gotavljanja podpore za 
doseganje ogljične nevtral-
nosti z izobraževanjem in 
vključevanjem državljanov. 
Glavni namen aplikacije je 
ozaveščanje otrok in njiho-
vih staršev o varovanju oko-
lja, razumevanju ogljičnega 
odtisa in podnebnih spre-
memb. Zeleni pingvin v 
spletni in mobilni platformi 
spodbuja otroke k vzpostav-
ljanju vsakodnevnih navad, 
ki pripomorejo k nižanju 
ogljičnega odtisa tako na in-
dividualni kot na ravni šole.
Podžupanja Manja Zorko je 
v nagovoru poudarila, da na-
merava Kranj do leta 2030 
postati podnebno nevtralno 
in pametno mesto ter posta-
ti vzor za ostala evropska 
mesta: »Projekt Zeleni 
pingvin naša prizadevanja 
še dodatno podpira in nago-
varja ciljno publiko – mla-
de.« Eva Romih iz Urada za 

razvoj in pametno skupnost 
MOk pa je poudarila, da je v 
projektu Zeleni pingvin 
ključno zbiranje podatkov, 
»saj nam ti omogočajo mer-
jenje učinkovitosti in drugih 
pomembnih kazalnikov ter 
boljše odločitve pri spreje-
manju ukrepov za znižanje 
toplogrednih plinov«.
Zeleni pingvin predvsem 
povezuje šole, lahko pa se 
uporablja tudi za povezova-
nje oziroma integracijo 
druge javne infrastrukture. 
Prvi so imeli možnost 
spoznati Zelenega vplivne-
ža učenci sedmih osnovnih 
šol, ki so pilotno sodelovale 
v projektu, med njimi tudi 
kranjske osnovne šole Pre-
doslje, Staneta Žagarja in 
Franceta Prešerna. Prvi dve 
sta bili razglašeni za naju-

spešnejši pri doseganju 
največjega zmanjšanja 
ogljičnega odtisa, izračuna-
nega z aplikacijo Zeleni 
pingvin. Kot je ob tem na-
povedal vodja projekta Vla-
dimir Miloševič iz Iskrae-
meca, bo Zeleni pingvin 
živel še naprej: »Mi ga vidi-
mo kot olajšanje načina 
učenja za vse – tako za izo-
braževalce kot za otroke.«
Vodilni partner projekta Ze-
leni pingvin, ki je delno fi-
nanciran s sredstvi Norve-
š k e g a  f i n a n č n e g a 
mehanizma in Ministrstva 
za kohezijo in regionalni ra-
zvoj, je podjetje Iskraemeco, 
ostali partnerji pa so mestni 
občini Kranj in Ljubljana, 
DOVES FEE Slovenija – Eko-
šola in Fundacija za okoljsko 
izobraževanje Norveške.

Simon Šubic

V projektu Zeleni pingvin so pilotno sodelovale tudi tri 
kranjske osnovne šole. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V proračunih 
Mestne občine Kranj za leti 
2025 in 2026 bo 1.250.000 
evrov namenjenih izvajanju 
participativnega proračuna. 
To pomeni dobrih 48 tisoč 
evrov na posamezno krajev-
no skupnost. O tem, katere-
mu projektu bo denar name-
njen, bodo odločali občani, 
ki lahko predloge oddajo do 
konca maja. Jeseni bo na 
vrsti glasovanje.
Ideja in dober predlog pa 
nista dovolj. Kako torej prip-
raviti kakovosten in premi-
šljen predlog? V pomoč pri 
načrtovanju bo vsekakor 
znanje, pridobljeno na de-
lavnicah, ki jih MOK izvaja v 
sodelovanju z lokalno 
skupnostjo in strokovnjaki. 
»Na srečanjih skupaj pretre-
semo vse predloge, povemo, 
kako predlog pravilno odda-
ti, in seveda odgovarjamo na 
vprašanja. Za nami so že tri 
uspešno izpeljane delavnice. 
Posnetek uvodne delavnice 

je na voljo na spletni strani 
predlagaj.kranj.si,« sporoča-
jo z MOK in hkrati vabijo na 
majski tematski delavnici 
KR kreativno in KR aktivno, 
ki bosta osredotočeni na kul-
turo in šport.

Kdaj in kje bosta majski 
delavnici
• 7. maja od 18.00 do 19.30, 
Mestna knjižnica Kranj, 

Gregorčičeva ulica 1: delav-
nica participativnega prora-
čuna – Mesto skozi oči kul-
ture (KR kreativno)
• 9. maja od 18.00 do 19.30, 
Zavod za šport Kranj, Parti-
zanska cesta 37: delavnica 
participativnega proračuna 
za športnike – Združeni v gi-
banju (KR aktivno); obvezna 
predhodna prijava na pr@
kranj.si

Kranj – Zavezo o podpori pri-
zadevanjem Kranja za dose-
go podnebne nevtralnosti do 
leta 2030 marca je ta mesec 
podpisalo še enajst podjetij 
in drugih organizacij iz Kra-
nja in širše. Kot smo že poro-
čali, je Mestna občina Kranj 
kot del Misije 100 podnebno 
nevtralnih in pametnih mest 
do leta 2030 sredi marca 
Evropski komisiji že oddala 
podnebno pogodbo z ukrepi 
za dosego ciljev, finančno 
konstrukcijo in zaveze 38 
partnerjev o podpori prizade-
vanjem za podnebno nevtral-
nost. Skupaj z naknadnimi 
podpisniki so tako v Bruselj 
poslali 49 zavez podpore 
kranjskemu podnebnemu 
načrtu. To še ni končna šte-
vilka, saj je namero o podpi-
su zaveze izrazilo še nekaj 
drugih, tudi ministrstev.
»Če želimo uresničiti cilje, 
ki smo si jih zadali v naši 
podnebni pogodbi, je po-
membna podpora na vseh 
ravneh – tako v lokalni skup-

nosti kot na ravni države. Če 
bomo delali skupaj, je naš 
načrt uresničljiv, taka je bila 
tudi ocena komisije, ki je v 
začetku leta opravila nefor-
malni pregled naše podneb-
ne pogodbe. Verjamem, da 
nam je vsem mar, v ka-
kšnem svetu živimo in bodo 
živele prihodnje generacije,« 
je župan Matjaž Rakovec 

hvaležen izraženi podpori 
partnerjev.
Evropska komisija trenutno 
opravlja uradni pregled pre-
jetih podnebnih pogodb, je-
seni pa bo podelila nazive 
»mission label« tistim mes-
tom v Misiji, katerih pod-
nebno pogodbo bo potrdila 
kot ustrezno pripravljeno in 
uresničljivo.

Simon Šubic

Zavezo podpore podnebnemu načrtu Mestne občine Kranj do leta 2030 je 
podpisalo še enajst podjetij in ustanov.

Vedno več podpore

Mestna občina Kranj pomaga občanom sestaviti predloge projektov za 
participativni proračun.

Vabljeni na delavnice

Okoljski projekt Zeleni pingvin, v katerem sodelujeta tudi Iskraemeco in 
Mestna občina Kranj, se bo po izteku dveletnega obdobja še nadaljeval.

Zeleni pingvin

Aprila smo izpeljali že tri delavnice. / Foto: MOK

predlagaj.kranj.si

IMATE IDEJO ZA IZPELJAVO PROJEKTA V 
NAŠI OBČINI? VKLJUČITE SE V PROCES 
PARTICIPATIVNEGA PRORAČUNA 
MESTNE OBČINE KRANJ ZA LETI 
2025–2026. 

ČASOVNICA PARTICIPATIVNEGA PRORAČUNA ZA LETI 2025 IN 2026 
1. april 2024: začetek oddaje predlogov 
31. maj 2024: zaključek oddaje predlogov 
20. september - 6. oktober 2024: glasovanje 
8. oktober 2024: uradni rezultati 
2025 in 2026: izvedba projektov
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Aprila so zavezo o podpori podnebnemu načrtu podpisali 
še novi partnerji Mestne občine Kranj. / Foto: MOK
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Kranj – Dober mesec je že 
minil, odkar lahko Kranjča-
ni brezplačno pridobijo vse-
stransko uporabno mestno 
kartico CeKR. Gre za 
predplačniško plačilno kar-
tica Visa, ki omogoča varno 
plačevanje kjerkoli in iden-
tifikacijo uporabnika, pred-
vsem pa je z njo lažje upo-
rabljati in plačevati mestne 
storitve. Trenutno je možno 
plačevanje na večini zaprtih 
parkirišč (Zdravstveni dom, 
pri Mestni knjižnici Kranj 
in P + R Zlato polje). Tudi 
na odprtih javnih parki-
riščih, kjer je omogočeno 
plačevanje s plačilnimi kar-

ticami, lahko parkirnino po-
ravnate s kartico CeKR na 
POS-terminalu.
S kartico si lahko izposodite 
kolo v sistemu KRsKOLE-
SOM (za prenos članstva je 
treba mestno kartico CeKR 
zgolj 'potrditi' na terminalu 
v TIC-u na Glavnem trgu 2 
ali v Centru trajnostne mo-
bilnosti na Planini) ali pa 
vstopite v zvonik cerkve sv. 
Kancijana v mestnem jedru.
V prihodnjih mesecih bo z 
mestno kartico možna izpo-
soja knjig v Mestni knjižnici 
Kranj, identifikacija za odla-
ganje kosovnih odpadkov v 
Zbirnem centru Zarica ter 
plačevanje voženj  v 
mestnem prometu. Nekate-

re mestne storitve pa bodo 
dodajali sezonsko. Poleti bo 
s kartico CeKR mogoče pla-
čevati uporabo letnega baze-
na, jeseni bo CeKR ob vpisu 
nadomestil abonmajsko 
vstopnico za Prešernovo gle-
dališče Kranj.

Kako naročiti kartico
Občani s stalnim bivališčem 
v Kranju lahko kartico CeKR 
naročijo osebno v sprejemni 
pisarni MOK in v kranjski 
poslovalnici NLB (ne glede 
na to, ali so komitenti te 
banke ali ne). Občani, ki 
imajo račun Rekono z viso-
ko stopnjo zaupanja, pa lah-
ko kartico naročijo tudi po 
spletu.

Kranj – Pred dnevi se je za-
čela obnova notranjosti stav-
be nekdanje trgovske šole v 
Kranju, v kateri bo prihod-
nje šolsko leto podružnica 
Osnovne šole Jakoba Aljaža. 
Mestna občina Kranj bo za 

obnovo namenila dober mi-
lijon evrov, dela pa morajo 
biti končana do avgusta.
Na Mestni občini Kranj po-
jasnjujejo, da bo obnova 
nekdanje trgovske šole reše-
vala prostorsko stisko 
Osnovne šole Jakoba Aljaža. 
V prenovljenih prostorih 

pritličja in prvega nadstropja 
bo po sedem novih učilnic 
za učence prve triade osnov-
ne šole, kabineti, zbornica, 
arhiv, sanitarije, manjša te-
lovadnica, razdelilna kuhi-
nja in manjša knjižnica. 
Osrednje stopnišče bo zava-
rovano z dodatno stekleno 
ograjo, ki bo segala do stro-
pa. Urejen bo moderen sis-
tem prisilnega prezračeva-
nja, ki bo zagotavljal 
najboljšo kakovost zraka, 
hkrati pa prispeval k ener-
getski učinkovitosti stavbe. 
Energetska sanacija ovoja 
stavbe je bila sicer končana 
že lani. Izhodi iz posame-
znih pritličnih prostorov 
bodo urejeni neposredno na 
zunanje zelene površine. 
Uredili bodo tudi klančino 
za dostop oseb z omejenim 
gibanjem. Predvidena je 
tudi vgradnja notranjega 
osebnega dvigala za lažji 
dostop za osebe z omejenim 
gibanjem, pa tudi za dostavo 
hrane v vse učilnice.

Simon Šubic

Simon Šubic

Zgornja Besnica – V zaselku 
Brsc v Zgornji Besnici so 
sredi aprila uradno odprli 
prvi obnovljen most v občini 
po lanskih avgustovskih 
poplavah. Te so prejšnji 
most čez potok Besnica tako 
močno poškodovale, da so 
ga morali porušiti.

Mestna občina Kranj (MOK) 
je za izvedbo del sklenila po-
godbo s Komunalo Kranj v 
znesku nekaj več kot 167 ti-
soč evrov (z DDV). Investici-
ja sodi v sklop ukrepov za 
odpravo posledic naravne 
nesreče 4. avgusta 2023, za 
katere je država MOK na 

podlagi Predhodnega pro-
grama odprave posledic ne-
posredne škode na stvareh 
konec minulega leta name-
nila nekaj več kot 226 tisoč 
evrov predplačila.
Novi most je večji in lahko 
prevaja večje pretoke, tudi 
stoletne vode. Zaradi nave-
zave struge Besnice na novi 
most so bile na krajšem od-

seku struge gorvodno in dol-
vodno od mostu v skupni 
dolžini približno 50 metrov 
izvedene vodnogospodarske 
ureditve (zidovi, zložbe, za-
varovanje pete brežine, pra-
govi). Na novo so uredili in 
asfaltirali tudi 50-metrski 
odsek javne poti.

»Besnica je bila med kraji v 
Mestni občini Kranj, ki so 
bili med bolj prizadetimi v 
lanskih poplavah. Sprva 
smo tu postavili začasen 
montažni most, zdaj pa od-
piramo novega. Zelo pozi-
tivno sem presenečen, 
kako lepo je izpadlo,« je na 
krajši slovesnosti ob odpr-
tju mostu povedal župan 

Matjaž Rakovec. Predse-
dnik Krajevne skupnosti 
Besnica Primož Bavdek se 
je ob tem zahvalil občini za 
hiter odziv, bližnjim stano-
valcem ter lastnikom sose-
dnjih parcel pa za potrpež-
ljivost in pripravljenost za 
sodelovanje.

Simon Šubic

V zaselku Brsc v Zgornji Besnici so po lanskih poplavah dobili nov most.

Novi most v Besnici

V nekdanji trgovski šoli bodo uredili podružnico Osnovne šole Jakoba 
Aljaža za učence prve triade.

CeKR se vse bolj polni

Obnova trgovske šole

Pred letom in pol je kme-
tom prekipelo, začeli so se 
kmečki protesti v več kot 15 
evropskih državah. S prote-
sti kmetje v Evropi opo-
zarjajo na visoke stroške 
pridelave, uvoz cenejših 
izdelkov iz drugih držav, 
stroge okoljske predpise 
in prevelik obseg biro-
kracije.
Slovenski kmečki protesti 
so se začeli že eno leto pred 
evropskimi, ker so težave 
specifične, in sicer:
•  Nimajo vse evropske drža-

ve Nature 2000 v tako ve-
likem obsegu niti ne spre-
jemajo tako rigoroznih 
omejevanj kmetovanja v 
Naturi 2000. 

•  V EU je povprečno 20 go-
vedi na hektar, v Slove-
niji manj kot 2 govedi na 
hektar, zdaj pa bi morali 
zmanjšati število. 

•  V Sloveniji je uporaba fi-
tofarmacevtskih sredstev 
tudi do sedemkrat nižja 
kot v drugih državah EU, 
zdaj pa naj bi vsi zmanj-
ševali uporabo fitofarma-
cevtskih sredstev. 

•  Ni poskrbljeno za odstrel 
zveri, ki so se čezmerno 
razmnožile.

•  Nevladniki se vmešavajo v 
delo stroke in skušajo do-
ločati, kako naj se ravna z 
živalmi. 

•  Vse več cest za motorna 
vozila uvaja prepoved vo-
žnje traktorske mehaniza-
cije.

• Povečujejo se davki.
Ni čudno, da se je število 
kmetij v Sloveniji s 65.000 
v desetih letih zmanjšalo 

na 55.000, od tega je le ena 
tretjina resnih kmetovalcev.
Stara zakonodaja kmeta ni 
vključevala kot deležnika 
pri sprejemanju občinskih 
prostorskih načrtov na nji-
hovih zemljiščih. Na NSi so 
se obrnili stražiški kme-
tje, ki so jim po sredini 
zemljišč začrtali traso no-
vega plinovoda T2 912. 
Na javno razgrnitev po stari 
zakonodaji niso bili pova-
bljeni, pripomb niso podali, 
zdaj so od njih pričakovali 
podpise. Občinska uprava 
je pokazala posluh za njiho-
vo težavo. Po dveh sestan-
kih v marcu, na katerih sem 
bila prisotna, je bila sprejeta 
odločitev, da se trasa plino-
voda prestavi.
Kranjske kmete bomo še 
potrebovali, z njimi je tre-
ba sodelovati, da ne bodo 
obupali in opustili kmeto-
vanja. Slovenska hrana je  
zdrava, celo tista, ki ni 
eko  loško pridelana, saj 
so slovenski predpisi pri 
uporabi fitofarmacevtskih 
sredstev dokaj strogi. 
V proračunu za leto 2023 so 
bile subvencije za kmetij-
stvo, po objavljenih razpisih 
so kranjski kmetje lahko 
počrpali 148.000 evrov pro-
računskih sredstev. Letos 
je bil denar za kmetijsko 
dejavnost namenjen inve-
sticiji v namakalno vrtino v 
Žabnici. V letu 2025 bodo 
spet na voljo subvencije za 
kmetijstvo.
Od vil do vilic je dober 
projekt, ki promovira kraj-
šanje dobavnih poti kmetij-
skih pridelkov. Trajnostno je 
kupovati od kmetov v naši 
okolici. Kupujem lokalno  
je slogan, ki je v Kranju 
prodrl tudi v projekte jav-
nega naročanja živil, Kranj 
je zgled za druge sloven-

ske občine. Na aprilski seji 
mestnega sveta sem podala 
predlog dodatnega promo-
viranja lokalno pridelane 
hrane z vključitvijo sezna-
ma avtomatov z lokalno 
pridelano hrano, s promovi-
ranjem tržnic in tudi gostišč, 
kjer strežejo jedi iz lokalno 
pridelane hrane. Seja je bila 
snemana, na voljo bo tudi 
dobesedni zapisnik, če bi 
želeli izvedeti več o predlo-
gu.
Kranjski kmetje težko do-
stopajo do svojih zemljišč, 
saj na nekaterih cestah velja 
prepoved vožnje s traktorji. 
Zaradi trajnosti bi morali 
biti vsi bolj strpni do poča-
sne vožnje kmetijskih stro-
jev, table za prepoved naj se 
odstranijo. Postanimo ob-
čina, prijazna kmetom.
Danes je moderno, da se 
podpira t. i. pravična trgo-
vina (fair trade), ki pomeni, 
da nihče v verigi dobave 
izdelka do končnega kupca 
ni izkoriščan. Če uvajamo 
pošteno trgovino za izdelke 
tretjih držav, nikakor ne po-
zabimo, da mora biti poš-
teno trgovanje tudi pri pri-
delavi kmetijskih izdelkov 
slovenskega kmeta. Ali ob 
nakupu poceni slovenskega 
krompirja kaj pomislimo, ali 
je slovenski kmet dobil poš-
teno plačilo?

NSi Kranj se bo vedno 
zavzemala za izboljševa-
nje pogojev kmetovanja, 
podpirala bo lokalno 
samooskrbo ter vračala 
spoštovanje kmečkega 
poklica.

Irena Dolenc, svetniška 
skupina NSi Kranj

POSTANIMO OBČINA,  
PRIJAZNA KMETOM

Novi most v zaselku Brsc v Zgornji Besnici je večji in lahko prevaja tudi stoletne vode.  
/ Foto: Simon Šubic

Na nekdanji trgovski šoli so lani energetsko sanirali ovoj 
stavbe, zdaj prenavljajo njeno notranjost. / Foto: Gorazd Kavčič M
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Vprašanje: Kanjon Kokre
Vsi smo ponosni na naš bi-
ser, kanjon Kokre. Večkrat 
se sprehajam po njem. Me-
nim, da bi bilo zanimivo v 
kanjon postaviti nekaj tabel, 
ki bi opisovale Kokro.

Odgovor mestne uprave
Hvala za vašo pobudo. Za 
postavitev informacijskih ta-
bel v kanjonu Kokre se mo-
ramo predhodno uskladiti z 
Zavodom Republike Slove-
nije za varstvo narave in Za-
vodom za varstvo kulturne 
dediščine. Ko oziroma če do-
bimo vsa potrebna dovolje-
nja, bomo table postavljali 
večfazno.

Vprašanje: E-polnilnice v 
blokovskih naseljih
Električni avtomobili so 
zdaj še dragi, a po napove-
dih poznavalcev bodo v 
dveh letih postali dostopni 
širšim množicam. Zdi se 
mi, da je zdaj zadnji čas, da 
se razmisli in uredi polnje-
nje avtov na parkiriščih v 
blokovskih naseljih.

Odgovor mestne uprave
Dodatne polnilnice na jav-
nih parkiriščih bodo na-
meščene v sklopu projekta 

E-mobilnost. S koncesionar-
jem pripravljamo nove loka-
cije, na katerih bomo na-
mestili  polnilnice za 
polnjenje električnih avto-
mobilov. S postavitvami v 
preteklem letu nismo hiteli 
zaradi zasedenosti obstoje-
čih polnilnic. Zavedamo pa 
se, da bodo polnilnice v bli-
žini večstanovanjskih objek-
tov odločale o menjavah kla-
sičnih vozil za električna 
vozila. Pri tem so predlogi 
občanov dobrodošli, saj je 
treba polnilnice postaviti na 
lokacije, kjer bodo občanom 
čim bolj koristile.

Vprašanje: Vozilo na cesti
Ali je dovoljeno parkiranje 
na sredini voznega pasu ob 
Kopališki ul. 5 ? Gre za vozi-
lo, ki je tam parkirano po 
cele dneve, otroci pa morajo 
hoditi mimo po sredini ces-
te.

Odgovor mestne uprave
Pobudo smo posredovali na 
Medobčinsko redarstvo, ki je 
11. aprila opravilo nadzor na 
tej ulici in pri tem ni ugoto-
vilo kršitve. Medobčinsko re-
darstvo bo v okviru rednih 
nadzorov občasno opravilo 
nadzor tudi v prihodnje.

Kokrica – Namen obnovitve-
nih del je rešiti prostorsko 
stisko v objektu ter zagotovi-
ti dodatne prostore za obra-
tovanje, poudarjajo na Me-
stni občini Kranj (MOK). V 
času obnove bodo nadome-
stni prostori vrtca urejeni v 
Kulturnem domu Kokrica, 
kjer ima prostore Krajevna 
skupnost Kokrica.
Na MOK pojasnjujejo, da je 
cilj obnovitvenih del na Kok-
rici ločitev šolskega in pred-
šolskega dela objekta ter za-
gotovitev dodatnih igralnic 
in učilnic s spremljajočimi 
prostori. Na ta način bodo 
omogočili samostojno delo-
vanje šole in vrtca, hkrati pa 
se bosta sklopa med seboj 
povezovala s skupnimi pro-
stori: telovadnico, kuhinjo, 
garderobami in upravnimi 
prostori.
MOK bo po pridobitvi prav-
nomočnega gradbenega do-
voljenja pristopila k izgra-
dnji prve faze projekta, ki 
vključuje rekonstrukcijo ob-

stoječega objekta. Ta vklju-
čuje rekonstrukcijo dveh 
igralnic vrtca z zunanjo tera-
so ter prizidavo dveh doda-
tnih igralnic z zunanjo tera-
so, štiri dodatne učilnice, na 
zahodni strani obstoječega 
objekta pa izgradnjo požar-
nih stopnic.
Pred selitvijo vrtca bodo v 
nadomestnih prostorih v 

kulturnem domu poskrbeli 
za varno bivanje otrok. 
Poskrbljeno bo za požarno 
ureditev, namestitev gasilni-
kov in omarice prve pomoči, 
urejeni bosta razsvetljava in 
zaščita vtičnic, nameščena 
bo zatemnitev igralnic – za 
čas počitka in v izogib čez-
mernim temperaturam v po-
letnih mesecih, v igralnicah 

bodo prav tako zavarovana 
grelna telesa. Na stopnišču 
in hodniku bosta nameščeni 
ograja in ustrezna zaščita. 
Tudi sanitarije bodo ustre-
zno prilagojene za uporabo 
otrok. Na zunanjih površi-
nah bodo uredili parkirišče 
za kratkotrajno parkiranje 
uporabnikov in ograjeno 
igrišče z igrali.

Mestna občina Kranj bo septembra začela prvo fazo obnovitvenih del na Podružnični šoli Kokrica – 
Osnovni šoli Franceta Prešerna in Vrtcu Kokrica

Obnova šole in vrtca
Simon Šubic

Kotiček KrPovej

Podružnična šola in vrtec na Kokrici / Foto: Gorazd Kavčič

ZAKLJUČUJE SE PROJEKT JELOVIZA – VSI SI ŽELIMO, DA JELOVICA OSTANE  
OBMOČJE MIRU NA GORENJSKEM
V aprilu se zaključuje dvoletni projekt JeloviZA, v katerem smo 
izvajali različne aktivnosti za boljšo odpornost gozdov in krepili 
sodelovanje med različnimi sektorji in prebivalci za ohranja-
nje narave na Jelovici. Njeni gozdovi so bili v preteklosti močno 
poškodovani zaradi vetroloma, snegoloma in žledoloma, kasneje 
pa so ga prizadeli še podlubniki. Projekt JeloviZA je s povezo-
vanjem prebivalcev in občin ter varstva narave, gozdarstva 
in turizma oblikoval tudi Model upravljanja območja Jelovice,  
ki bo omogočal trajnostni razvoj za naravo in ljudi. 

Štetje prometa: Jelovico obiskujemo  
z vse bolj različnimi prevoznimi sredstvi

Štetje prometa je potekalo ob koncih tedna avgusta in sep-
tembra v letih 2022 in 2023. V povprečnem koncu tedna visoke 
turistične ali gobarske sezone smo zabeležili med 260 in 300 vo-
zil. Najbolj obremenjena je cesta iz Lipnice proti Goški ravni in 
Vodiški planini, sledi ji cesta med Rudnim in Nemškim Rovtom. 
Na najbolj obremenjeni cesti se je vozilo pripeljalo vsako minuto 
in pol, na najmanj obremenjeni cesti pa vsakih 40 minut. 
V primerjavi z letom 2010, ko se je štetje prometa že izvajalo, je 
bilo v avgustu 2022 manj vozil, kar lahko pripišemo predvsem 
manjši obiskanosti ob prazniku Marijinega vnebovzetja na Vo-
diški planini. September 2022 je bil v primerjavi z letom 2010 
bolj prometno obremenjen, kar pripisujemo dobri gobarski 
sezoni. Skupno je leta 2022 v primerjavi z letom 2010 nekoliko 
upadel delež osebnih avtomobilov, narasel pa je delež koles, 
motorjev in kombijev.

Obnova gozdov: spodbujamo sadnjo  
avtohtonih drevesnih vrst

Za uspešno obnovo ogolelih površin ter pester in odporen gozd 
smo na 10 hektarih posadili 24.000 avtohtonih in vrstno pestrih 
sadik macesna, gorskega javorja, rdečega bora, bukve in jelke. 
V projektu JeloviZA smo izvedli tudi primerjalno metodo med 
naravno pomladitvijo in sadnjo s kombinacijo štirih različnih 
metod zaščite gozdnega mladja (individualna zaščita z og-
rajo, kemična zaščita s premazi kemakola, kolektivna zaščita z 
leseno ograjo in brez zaščite). 

Model upravljanja je vodič za skupnostno  
upravljanje Jelovice

Model upravljanja je dokument, ki podaja predloge za trajno in 
učinkovito ohranjanje vrednot širšega območja Jelovice. Pro-
jektni partnerji smo model upravljanja osnovali na treh vsebin-
skih stebrih: narava, kultura in gospodarstvo, s poudarkom 
na turizmu in rekreaciji. V dokumentu so navedeni strateški, 
operativni cilji ter konkretne usmeritve, ki so lahko osnova za 
aktualne in prihodnje strategije ter programe lokalnih skup-
nosti. Model vključuje predloge konkretnih projektnih aktiv-

nosti na terenu ter možnosti njihovega financiranja. Doku-
ment je namenjen vsem deležnikom in organizacijam, ki želijo  
soustvarjati prihodnost in ohranjanje Jelovice. 

Vrste Nature 2000 na Jelovici

Jelovica je eno največjih celovitih območij ohranjene narave v 
Sloveniji, ki je del evropskega naravovarstvenega omrežja Natura 
2000. V okviru projekta smo izvajali tudi telemetrijo dveh osebkov 
divjega petelina. Za življenjski prostor divjih petelinov so zelo po-
membna tudi posamična stara drevesa na območju mladovja. Za 
večjo pestrost življenjskega prostora živalskih vrst smo na Jelovici 
zavarovali tudi 30 habitatnih dreves. Postavili smo tudi 25 novih 
gnezdilnic za sove kozače, naše največje duplarice. 

Povezovanje prebivalcev v občinah, ki jih združuje Jelovica

Za prebivalce v petih gorenjskih občinah, ki jih združuje Jelo-
vica, smo organizirali številna srečanja in delavnice (Interpre-
tacija dediščine, Turizem v gozdnem prostoru, Čutnobiografski 
sprehod, predavanje Kako gospodariti z gozdom v prihodno-
sti, predavanja o triprstem detlu, sovi kozači, gozdnem jerebu). 
Posneli smo tudi tri kratke filme, ki si jih lahko ogledate na 
spletni strani: https://www.ra-sora.si/projekt/jeloviza/.

Pripravili: A. Pokorn Oman (RAS), M. Rogelj in V. Polajnar (ZRSVN OE Kranj)

Projekt JeloviZA sofinancirajo Islandija, Lihtenštajn in Norveška 
s sredstvi Finančnega mehanizma EGP. 

Trije kratki filmi o projektu:

RAZVOJNA AGENCIJA SORA D.O.O.,  POLJANSKA CESTA 2, ŠKOFJA LOKA
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Kranj – Med 10. in 26. ma-
jem bodo dnevi lokalne ku-
linarike zavzeli kar 17 go-
stiln v petih gorenjskih ob-
činah. Poleg restavracij iz 
največjega gorenjskega 
mesta bodo na letošnjih 
Okusih kranjskih miz sode-
lovale še gostilne iz Cerkelj 
na Gorenjskem, Naklega, 
Preddvora in Tržiča.
Rdeča nit bodo tudi tokrat 
lokalne sestavine, ki jih 
bodo odlični gorenjski ku-
harski mojstri predstavili v 
vsej svoji lepoti. Na letoš-
njih Okusih kranjskih miz 
bodo privlačne jedilnike po 
enotni ceni 29 evrov pripra-
vili: Bistro Sonet, Dom na 
Joštu, Firbc okn, Gostilna 
Krištof, Gostilna Lakner, 
Gostilna pod Krvavcem, Go-
stilna Pri Bajdu, Gostilna 
Pr' Bizjaku, Gostilna Pr' 
Matičku, Gostilna Rekar, 
Hiša Aleš, Hiša Rozka, Ka-
ravla 297, Kmetija odprtih 

vrat Pr' Končovc, Restavra-
cija Elegans hotela Brdo, 
Restavracija in kavarna Bri-
oni ter Restavracija Tabor.
Kuharski mojstri omenjenih 
restavracij bodo pripravili 
pestre jedilnike, prežete s se-
zonskimi okusi. Kar je še 
pomembno: gostom bodo 
predstavili tudi svoje lokalne 

dobavitelje, pri katerih lahko 
tudi mi kupimo gorenjske 
dobrote, razpete od sezon-
skih špargljev in domačih 
mlečnih izdelkov pa vse do 
mesnin, domačega kruha in 
številnih drugih okusov.
Med tistimi, ki se bodo tok-
rat premierno pridružili 
dnevom lokalne kulinarike, 
je tudi ekipa Hiše Aleš z 
Brega ob Savi, kjer gostom 

strežejo že več kot devetde-
set let. »Za sodelovanje na 
Okusih kranjskih miz smo 
se odločili, ker nam je pro-
jekt zelo všeč. Ponosni smo, 
da lahko na ta način sodelu-
jemo in se povezujemo z 
gostinci iz Kranja in okoli-
ce,« je pojasnil Jan Aleš iz 
Hiše Aleš.
»Lani je na prvih Okusih 
kranjskih miz sodelovalo 
šest gostiln iz največjega 
gorenjskega mesta, letos pa 
smo kulinarično dogajanje 
razširili še v okoliške obči-
ne. Pripravili so zares 
pestre jedilnike, ki si jih že 
lahko ogledate na naših 
spletnih straneh,« je povzel 
Klemen Malovrh, direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj, kjer dogodek prip-
ravljajo v tesnem sodelova-
nju z okoliškimi občinami 
in tamkajšnjimi turistični-
mi zavodi.
Če se odločite za obisk Oku-
sov kranjskih miz, pa še to: 
rezervacija je nujna.

Na dnevih lokalne kulinarike, ki bodo v drugi polovici maja, sodeluje sedemnajst gostiln iz Kranja in okolice. Rdeča nit bodo tudi tokrat lokalne sestavine.

Že kmalu: drugi Okusi kranjskih miz

Mina Mokar

Kranj – Lokalna vodniška 
služba v Kranju šteje 28 čla-
nov. Da bi bilo njihovo zna-
nje vedno sveže in aktualno, 
za člane nekajkrat letno 
pripravljamo srečanja in izo-
braževanja. Do poletja s turi-
stičnimi vodniki osvežuje-
mo butično vodenje Cifra al 
mož, ki gostom na inovati-
ven in zanimiv način pred-
stavlja Franceta Prešerna. 
Za tako vodenje in za edin-
stveno izkušnjo gostov je 
potrebnega ogromno znanja 
o Kranju in Prešernu ter do-
datno še animacijske in 
igralske sposobnosti. Ker v 
začetku avgusta zaznamuje-
mo 160. obletnico smrti Ja-
neza Puharja, ob koncu av-
gusta pa 210. obletnico nje-
govega rojstva, smo v marcu 
v sodelovanju s Petro Puhar 
pripravili predavanje z nas-
lovom Kranj, pionirsko mes-
to fotografije. Puharjeva je 
vodnikom predstavila zgo-
dovino fotografije v Sloveni-
ji in po svetu. Rdeča nit je bil 
Kranjčan Janez Puhar 
(1814–1864), prvi slovenski 
fotograf in izumitelj fotogra-
fije na steklo. Tema je bila 
za vodnike aktualna tudi za-
radi projekta tipiziranih jaš-
kov, v katerem je kot prvi 
nastal jašek s Puharjevim 
obličjem. Jašek leži pred Pu-
harjevo rojstno hišo, z njim 
pa skušamo domačinom in 

obiskovalcem mesta pribli-
žati Puharja in turistične 
produkte v Kranju, ki so z 
njim povezani. V projektu je 
v tem letu načrtovanih še pet 
jaškov. V aprilu smo za vod-
nike in druge deležnike or-
ganizirali še izobraževanje 
na temo uporabe generativ-
ne umetne inteligence v tu-
rizmu. Pred sezono smo to-
rej poskrbeli, da je naše zna-
nje sveže in aktualno. Kranj 
ima kar nekaj turističnih 
znamenitosti, ki so vredne 
ogleda, in da bi jih v prvi 
vrsti približali domačinom, 
enkrat mesečno pripravimo 
tudi brezplačno vodenje. Po-
nudbo si lahko ogledate na 
spletni strani VisitKranj, 
vodniki pa so pripravljeni.
V okviru Zelene sheme slo-
venskega turizma smo v so-
delovanju z Zavodom Brez 
ovir izpeljali analizo o do-
stopnosti turistične infra-
strukture v Kranju. Dosto-
pni  turizem je del 
odgovornega in trajnostne-
ga turizma. Glede na to, da 
se trudimo pri razvoju turi-
stične ponudbe slediti traj-
nostni usmerjenosti, je 
upoštevanje potreb obisko-
valcev z različnimi vrstami 
omejitev nujnost. Gre za 
pozornost, ki naj bi jo na-
menjali dostopnejši in pri-
jaznejši turistični ponudbi 
in doživetjem. Raziskava se 
je osredotočala na pregled 
znamenitosti, namestitev in 

gostinskih obratov, k sode-
lovanju je bilo vabljenih 99 
lokacij, na vabilo se jih je 
odzvalo 36. Pokazalo se je, 
da je urejenost dostopnosti 
na vseh treh področjih naj-
bolj urejena za gibalno ovi-
rane, najslabše pa za gluhe 
in naglušne osebe. Največ 
posluha za problematiko in 
pripravljenost za ureditev 
dostopnosti smo na destina-
ciji izkazali na področju tu-
rističnih znamenitosti, go-

stinski objekti so na 
drugem mestu, zadnji so 
ponudniki namestitev. Os-
nova za izboljšave, ki so na 
destinaciji vsekakor potreb-
ne, so znanje, poznavanje 
problematike in finančna 
sredstva ter premagovanje 
ovir, kot je na primer kul-
turnovarstvena zaščita 
stavb. Vesel sem, da so trije 
objekti v upravljanju Zavo-
da za turizem in kulturo 
Kranj izkazali dobro osnovo 

in potencial za hitro in 
učinkovito nadgradnjo: Le-
tno gledališče Khislstein, 
Rovi pod starim Kranjem in 
turističnoinformativni cen-
ter Kranjska hiša.
Bliža se Prešerno poletje v 
Kranju. Želim si, da bi bili 
dogodki, ki jih pripravljamo 
skupaj s približno 20 soor-
ganizatorji, dostopni in na 
voljo čim širši množici. Na 
lokacijah, za katere skrbi za-
vod, sicer sistemsko še ni-

mamo urejenih rešitev, a se 
bomo potrudili, da bomo 
dostopnost po potrebi zago-
tovili. V tem poletju bomo 
našteli okoli 150 različnih 
dogodkov in prireditev. Od 
tega 9 festivalov, nekaj tudi 
mednarodnega slovesa, s 
področja glasbe, filma, foto-
grafije in umetnosti, priha-
jajo 3 veliki športni dogodki, 
19 kulinaričnih prireditev 
in še vrsto koncertov ter 
kulturnih in otroških do-
godkov. Čeprav se prvi do-
godki začnejo že maja, bo 
uradno odprtje Prešernega 
poletja v Kranju 7. junija na 
Glavnem trgu s skupino Ca-
lifornia. Naše osrednje pri-
zorišče je grad Khislstein, 
mednarodne zvezde tega 
poletja na tem odru pa so 
zagotovo The Dublin Le-
gends, prej The Dubliners, 
ki bodo Kranj obiskali v av-
gustu. Najbolj se veselim 
Kranfesta, ki v zadnjem ju-
lijskem koncu tedna zapol-
ni kranjske ulice do zadnje-
ga kotička. Dober program 
se obeta tudi zunaj starega 
mestnega jedra. Naaaj dan v 
Predosljah ali pa Subart 
open air festival, ki letos go-
sti res močne in znane 
mednarodne skupine. Širi-
na zastavljenega programa 
je namenjena temu, da vsak 
lahko najde nekaj po svo-
jem okusu. Od maja do sep-
tembra vas Prešerno poletje 
vabi na kranjske ulice.

Da lahko skočimo v Prešerno poletje, imamo na Zavodu za turizem in kulturo Kranj vrsto priprav, ki se nanašajo na turistično ponudbo in ponudbo 
kulturno-zabavnih dogodkov ter promocijo. Najprej stopite z mano za trenutek v zaodrje, nato pa vas vabim, da se nam pridružite in skupaj z nami 
preživite čudovito poletje v Kranju.

Priprave na poletno sezono

Klemen Malovrh

California je po osemnajstih letih premora nastopila na odrih Prešernega poletja leta 2022. 
Takole smo skupaj z županom Matjažem Rakovcem in pevcem Californie Matjažem 
Zupanom odprli Prešerno poletje na novinarski konferenci. / Foto: Primož Pičulin

Tudi kuharski mojster Bojan Kotnik iz Hiše Aleš je pripravil razgiban jedilnik za majske 
Okuse kranjskih miz. / Foto: Nejc Vurnik/arhiv Okusov kranjskih miz

Če se odločite za obisk 
Okusov kranjskih miz, 
ne pozabite na 
rezervacijo.
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Kranj – Za zdaj je predvide-
nih 70 dogodkov, ki se bodo 
zvrstili med majem in sep-
tembrom, a se program 
vztrajno dopolnjuje in polni. 
Pridružite se prešernemu 
vzdušju letošnjega poletja v 
Kranju.
Za majsko predjed je na me-
niju nekaj kulinaričnih do-
godkov. Festival okusi Kranj-
skih miz poteka od 10. do 
26. maja. Dobrote iz lokal-
nih sestavin pripravlja 17 go-
stiln iz petih gorenjskih ob-
čin. Tako festival ne ponuja 
le dobre kulinarike, temveč 
vas vabi tudi na prijeten izlet 
po Gorenjski. Sezona do-
godkov na prostem pa se 
začne 18. maja z Odprto 
kuhno Kranj. Pisane stojni-
ce najboljših obedovalnic da-
leč naokoli bodo svoje kuli-
nar i čne  mojs t rov ine 
ponujale med 11. in 21. uro 
na Glavnem trgu v Kranju. 
Nato pa bo Glavni trg od 31. 
maja dalje vsako petkovo po-
poldne prostor druženja, za-
bave in dobre kulinarike ob 
dogodku Kr petek je.
Od junija dalje postaja pro-
gram vedno bolj raznolik. 
Kulinaričnim dogodkom se 
priključujejo še športni, 
glasbeni, zabavni in kultur-
ni. Športni dogodki medna-

rodnih razsežnosti nagovar-
jajo tekače (Slo12Run, 2. 
6.), ljubitelje odbojke (Sre-
dnjeevropsko prvenstvo v 
odbojki na mivki, 24.–27. 
7.) in kolesarje (Velika na-
grada Kranja, 31. 8. – 1. 9., 
L'Etape Slovenia, 7.–8. 9.). 
Kranj bo v poletnem času 
poživljalo nekaj butičnih fe-
stivalov. Posebej omenjamo 
mednarodni filmski festival 
Krafft (15.–22. 6.), ki se 
osredotoča na umetnost 
filmske igre in zaobjame 
različne filmske žanre. Kaos 

je mednarodni festival kola-
ža (31. 5. – 10. 8.), ki v Kra-
nju bienalno prikaže sodob-
no ustvarjalnost kolaža. 
Organizatorji pravijo, da je 
cilj festivala vplivati na li-
kovno estetiko poletnega do-
gajanja v Kranju in okolici 
ter Kranj profilirati kot mes-
to kolaža. V Kranju smo 
močni tudi v fotografiji! 
Kranj Foto Fest (21. 8. – 28. 
9.) je festival sodobne foto-
grafije, ki že od leta 2021 
zasleduje cilj, da bi v tem 
delu Evrope Kranj postal 

epicenter fotografije. Tudi 
glasbeni program poleg šir-
še javnosti nagovarja nišne 
ciljne skupine. Poletni petki 
na Pungartu in Jazz Kamp 
Kranj (14.–24. 8.) bodo šli v 
ušesa ljubiteljem džez-
ovskih ritmov. Trainstation 
Subart pa na svojem julij-
skem odprtem odru priprav-
lja nekaj odličnih, glasnih in 
močnih glasbenih poslastic: 
Max & Iggor Cavalera (9. 
7.), The Exploited (12. 7.), 
Dub Fx (13. 7.) in The Tiger 
Lillies (18. 7.).

Dogodek ob odprtju Prešer-
nega poletja v Kranju bo 
koncert skupine California 
(7. 6.) na Glavnem trgu. 
Kranfest (26.–27. 7.) ob-
ljublja raznolike zabavne 
vsebine, ob katerih boste z 
veseljem ostali v mestu do 
poznih večernih ur. Osre-
dnje poletno prizorišče pa je 
grad Khislstein. Letno gleda-
lišče Khislstein velja za eno 
izmed najlepših slovenskih 
prizorišč, ki letos gosti do-
mače in tuje izvajalce velike-
ga formata in različnih glas-

beno-umetniških zvrsti. Od 
opere in baleta (Baletni dra-
gulji, 28. 6., in Puccini: La 
Boheme, 9. 8.), domačih 
pop zvezd (Nina Pušlar, 5. 
7., Magnifico, 19. 7.), doma-
čih rokerjev (Dan D, 14. 6., 
Niet, 27. 7.) do priznanih 
mednarodnih glasbenih 
skupin (Crvena jabuka, 12. 
7., The Dublin Legends – 
nekdanji The Dubliners, 16. 
8., Gibonni, 7. 9.). Glasbeni 
večeri pod grajsko lipo pa 
bodo vsako sredo (3. 7. – 28. 
8.) na vrtu gradu Khislstein, 
pod čudovito in mogočno 
lipo. Postregli bodo z intim-
nimi glasbenimi dogodki 
slovenskih izvajalcev. Potem 
pa so tu še Torkovi kulturni 
vdihi (9. 7. – 27. 8.), ki zdru-
žujejo literarne, pogovorne 
in gledališke vsebine.
Program Prešernega poletja 
v Kranju Zavod za turizem 
in kulturo Kranj pripravlja 
skupaj z drugimi kranjski-
mi in slovenskimi organiza-
torji dogodkov z namenom, 
da bi bile vsebine čim bolj 
raznolike in polne, da bi pri-
vabile različne starostne 
skupine in ljudi različnih 
okusov. Organizatorjev je 
skupaj okoli dvajset. Veseli-
mo se že poletnega druže-
nja s številnimi obiskovalci 
Prešernega poletja v Kranju. 
Ves program si lahko ogle-
date na www.visitkranj.si.

Marsikdo že načrtuje dejavnosti v času poletnih počitnic in poletnih dni. Zato vas vabimo, da si v koledar zabeležite tudi kakšnega izmed dogodkov 
Prešernega poletja v Kranju.

Program Prešernega poletja na ulicah Kranja ustvarja prijeten vrvež. / Foto: arhiv ZTKK

Manca Strugar in 
Matic Pelcel

Kranj – Iz sosednje občine 
Naklo vabijo na pohodniški 
izlet. V soboto, 25. maja, ob 
9. uri KUD Lik Naklo orga-
nizira pohod po okolici 
Naklega, natančneje po 
Voglarjevi poti. Zbirno 
mesto je pred muzejsko 
parno lokomotivo, nasproti 
hotela Marinšek. Krožna 
pot povezuje tri krajše poti 
– Pot kulturne dediščine, 

Razgledno pot in Roko-
delsko pot. Med drugim bo 
udeležence vodila do Udin 
boršta, velikega skriv-
nostnega gozda, ki se razte-
za od Kranja, Tržiča in Nak-
lega, ter do Poličarjeve 
kmetije, kjer gresta ljube-
zen do zemlje in veselje do 
dela iz roda v rod. Njihove 
dobrote lahko vsako soboto 
nakupite tudi na Glavnem 
trgu ob vodnjaku. Organizi-
ran pohod je dolg približno 

8 kilometrov, poleg rekrea-
cije v čudoviti naravi pa or-
ganizatorji obljubljajo tudi 
okusno okrepčilo in spo-
znavanje kulturnih ter na-
ravnih spomenikov.
Vstopili smo v letni čas, ko 
vedno več časa preživimo v 
naravi. Če jo želimo še nap-
rej ohranjati tako, kot je, za 
prihajajoče generacije, je 
nujno, da je vsak naš obisk 
odgovoren. Skrbite, da nara-
va za vami ostane čista!

Kranj – Tonko Robida Smo-
lej so že od nekdaj privlačile 
lepe, dišeče in svetleče stva-
ri. Po izobrazbi kozmetična 
tehnica svoje znanje iz nege 
obraza, telesa, depilacije, pe-
dikure in manikiranja izpo-
polnjuje že več kot 10 let. Ko 
vse kvalifikacije združimo še 
z dejstvom, da svetovanje in 
pomoč strankam jemlje bolj 
kot poslanstvo ter ne le pok-
lic, vemo, da so vsi obisko-
valci njenega kozmetičnega 
salona Vilinka v najboljših 
rokah. »Naša koža je prekri-
ta s tisoči živčnih končičev 
in sestavljena iz milijonov 
celic, zato jo lahko kdaj po-
crkljamo tudi na malo dru-
gačen način. Hvaležna nam 
bo. Kozmetični salon je 
prostor, kjer bo čas name-
njen samo vam, kjer boste 
lahko stres in vsakdanje 
skrbi pustili pred vrati in se 
prepustili meni, da vas po-
peljem v udobje razvajanja 
in lepotičenja,« Tonka obisk 
salona tako svetuje vsem, ki 
si želijo lepe in zdrave kože 
na obrazu, urejenih stopal 

in rok ali pa »le« sprostitve. 
Njeno znanje in spretne 
roke pa vam lahko pomagajo 
tudi pri odstranjevanju ne-
želenih dlačic, celulita ali ka-
kšnega odvečnega centime-
tra. Tonka strankam ponuja 
vse od nege obraza, japon-
skega liftinga, masaže sto-

pal, maderoterapije, aro-
mawickla, presoterapije, pe-
dikure, manikure, perma-
nentnega lakiranja, masaže 
telesa do diodnega laserja 
ICE. Salon na Kolodvorski 
cesti 4 vas vabi, da si vzame-
te čas zase, svoje telo in 
sprostitev.

Eva Pirnat

Konec maja poteka pohod po okolici Naklega, natančneje po Voglarjevi poti.

Udin boršt / Foto: Jošt Gantar

Kozmetični salon Vilinka / Foto: Lipardesign

Eva Pirnat

Prešerno vzdušje Prešernega poletja

Vilinka – terapevtsko-
lepotni salon

Izlet: Voglarjeva pot
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Dogodki od 1. do 31. maja
Sreda, 1. maj, ob 6.00 Kranj center, ob 6.20 DU Kranj,  
ob 6.45 Planina, ob 7.00 KS Bratov Smuk, ob 7.20 Primskovo, 
ob 8.05 Stražišče, ob 8.50 Bitnje, ob 9.10 Žabnica, ob 9.50 
Besnica, ob 10.15 Gorenja Sava, ob 10.55 Veliki hrib (Kokrica), 
ob 11.25 Kokrica, ob 12.00 Predoslje, ob 12.30 Britof
Prvomajska budnica

Petek, 3. maj, ob 20.00, Trainstation Subart
Keep of Kalessin, Hate, Kamra

Sobota, 4. maj, ob 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Predstava Tinko Polovinko, Kulturni zavod Kult

Sobota, 4. maj, ob 10.00, Parkirišče pod Sv. Joštom
Scottov kolesarski vzpon na Jošt 2024

Sobota, 4. maj, ob 11.00, Kranjska hiša
Brezplačen voden ogled kanjona reke Kokre

Nedelja, 5. maj, ob 7.00, Špičasti hrib
V spomin Mirka Bernika

Ponedeljek, 6. in 20. maj, ob 16.30, Medgeneracijski  
center Kranj
Vesele urice – Francoščina

Ponedeljek, 6. maj, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Potopis: Po poteh Daulagirija

Ponedeljek, 6. maj, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 6. in 20. maj, ob 18.00, Medgeneracijski center 
Kranj
Klasična joga

Torek, 7. maj, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: Jeza in prijaznost

Torek, 7. in 21. maj, ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Od petlje do pentlje

Torek, 7. in 21. maj, ob 09.30, Medgeneracijski center Kranj
Smeh je pol zdravja

Torek, 7. maj, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Modra popotnica

Torek, 7. maj, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
KR kreativno, delavnica participativnega proračuna: 
mesto skozi oči kulture

Sreda, 8. maj, ob 13.30, Lekarna Sanolabor Kranj (Bleiweisova)
Brezplačno svetovanje o težavah z lasmi, lasiščem  
in kožo

Sreda, 8. maj, ob 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 8. maj, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Namizni tenis – turnir

Sreda, 8. maj, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Moje potovanje z mamo skozi labirint demence

Četrtek, 9. maj, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba in druženje

Četrtek, 9. maj, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Predavanje: Kralj v bronu in kamnu

Petek, 10. maj, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Center za krepitev zdravja: Uf, kako mi je cukr padel

Petek, 10., 17., 24. in 31. maj, ob 16.00, Medgeneracijski  
center Kranj
Družabni večer – tarok

Petek, 10., 17., in 31. maj, ob 16.30, Medgeneracijski  
center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 10. maj, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Sprostitev in razbremenitev s pomočjo dihalnih vaj

Petek, 10. maj, ob 17.00, Župnija Kranj Šmartin
Stražiška tržnica

Petek, 10. maj, ob 20.00, Prešernovo gledališče Kranj
Predstava: Harun in morje zgodb

Sobota, 11. maj, ob 21.00, Klubar Gastropub
King Foo in rock-žur

Nedelja, 12. maj, ob 21.00, atrij Galerije Prešernovih 
nagrajencev
Po motivih F. G. Lorce, Ajdin Huzejrović:  
Hčere Bernarde Alba

Ponedeljek, 13. maj, ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje! – svetovalnica za zdravo življenje

Ponedeljek, 13. maj, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: Za živčni sistem

Ponedeljek, 13. maj, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Astrologija: Karmični vozli

Ponedeljek, 13. maj, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – angleščina

Ponedeljek, 13. maj, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Odprtje razstave: Letni časi

Torek, 14. in 28. maj, ob 16.30, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Od petlje do pentlje

Sreda, 15. maj, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Šola za življenje: Ženska na poti k sebi –  
Od lažne do avtentične osebnosti

Sreda, 15. maj, ob 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Pogovor: Polovica dvojine

Sreda, 15. in 30. maj, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Četrtek, 16. maj, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Razstava: Življenje in delo dr. Borisa Paternuja

Petek, 17. maj, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Predavanje: Deplecijski privlak: moč entropije

Petek, 17. maj, ob 19.00, Dom krajanov Primskovo
Prifarski muzikanti

Petek, 17. maj, ob 19.30, Dom krajanov Primskovo
Country plesni večer

Sobota, 18. maj, ob 9.00, Trstenik
3. Pokal Mateja Mohoriča

Sobota, 18. maj, ob 11.00, Glavni trg
Kulinarika: Odprta kuhna Kranj

Sobota, 18. maj, ob 20.30, Gimnazija Kranj
Koncert ob 10-letnici delovanja

Sobota, 18. maj, ob 21.00, Klubar Gastropub
Koncert: Alen Islamović

Torek, 21. maj, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: Resnica in izraz obraza

Torek, 21. maj, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Modra popotnica

Sreda, 22. maj, ob 8.00, Mestna knjižnica Kranj
Odprtje razstave: S cilji trajnostnega razvoja  
do sprememb

Četrtek, 23. maj, ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Glasbeno-literarni večer z Majdo Petan

Petek, 24. maj, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tombola

Petek, 24. maj, ob 16.30, OKC Krice Krace
Kumparija – otroške in mladinske lutkovne predstave

Petek, 24. maj, ob 20.00, Prešernovo gledališče Kranj
Deževen dan v Gurlitschu

Sobota, 25. maj, ob 9.00, Glavni trg
8. Scottov kolesarski dan v Kranju

Sobota, 25. maj, ob 9.00, Zveza kulturnih društev Kranj
6. Ex tempore Kranj, slikanje po ulicah mesta

Sobota, 25. maj, ob 12.00, Prešernovo gledališče Kranj
Regijska revija plesnih skupin Namig 2024

Ponedeljek, 27. maj, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza: Ugajanje, skrivanje, ujetost

Torek, 28. maj, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Predstava za otroke: Ptič

Četrtek, 30. maj, ob 13.30, Lekarna Sanolabor (Supernova Kranj)
Brezplačno svetovanje o težavah z lasmi, lasiščem  
in kožo

Četrtek, 30. maj, ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Šahovske simultanke z mojstri in prvaki

Petek, 31. maj, ob 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Vsak dan ob 8.00 (razen 30. 4.), Medgeneracijski center Kranj
Igranje namiznega tenisa

Vsak ponedeljek ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igra križem kražem

Vsak ponedeljek ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Gradimo, rušimo in postavljamo

Vsak torek ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre in druženje

Vsak torek ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice: slovenščina za otroke priseljencev

Vsak torek ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Izobraževanje: esperanto

Vsak torek ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre: igra go

Vsak torek ob 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Športna: qigong

Vsak torek in četrtek ob 16.00, Družinski center Oaza Kranj
Otroška igralnica Skalca

Vsako sredo ob 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Vsako sredo ob 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Športna: ivitalis

Vsako sredo ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Športna: mantra meditacija

Vsako sredo ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Športna: šah

Vsako sredo, ob 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons and Dragons in druge družabne igre  
z vlogami

Vsako sredo ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Vsako sredo ob 17.30, Krajevna knjižnica Stražišče
Pravljica na obisku

Vsak četrtek ob 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Čarobni prsti

Vsak petek ob 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Delavnica: Igralne urice

Od 10. do 24. maja, različne restavracije v Kranju
2. Okusi kranjskih miz

Od 4. marca do 30. junija, vse enote Mestne knjižnice Kranj
KR radi beremo, italijanska književnost

Od 1. oktobra do 15. septembra, vse enote Mestne knjižnice 
Kranj
Družinsko branje

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana in od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsako sredo, četrtek, petek ob 18.00 in vsako soboto ob 10.30
Info center SOS Proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak 
torek, četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak ponedeljek, torek, četrtek in petek ob 17.00 ter vsako 
sredo, soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00.
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – Kot je zapisano v na-
slovu, ima Kranj simfonični 
orkester. Ustanovljen je bil 
lani na pobudo dirigenta To-
maža Kukoviča, prvič pa se je 
predstavil na Slavnostni aka-
demiji Mestne občine Kranj 
ob občinskem prazniku de-
cembra lani. Takratni preiz-
kus je uspel, prvi pravi samo-
stojni koncert pa so kranjski 
simfoniki izvedli sredi aprila 
pred polno dvorano Kongre-
snega centra Brdo. Orkester, 
ki šteje okrog 60 članov, kot 
že naslov večera Tako mladi, 
tako simfonični pove, pred-
vsem mladih glasbenikov, 
vključuje sedanje in nekda-
nje učence Glasbene šole 
Kranj ter nekaj učiteljev. Ve-
čina prihaja iz Kranja in oko-
lice, so pa tudi taki, ki se na 
vaje vozijo iz bolj oddaljenih 
krajev, na primer iz Zagorja 
ob Savi ali Komna na Krasu.
Imeti Simfonični orkester ni 
majhna stvar. V slovenskih 
mestih razen profesionalnih 

simfoničnih orkestrov v 
okviru javnih zavodov in to-
vrstnih sestavov v okviru 
glasbenega šolstva ter nekaj 
orkestrov, organiziranih v 
društvih, ni veliko orkestrov 
v taki sestavi. Ta je bil dolgo-
letna želja dirigenta Tomaža 
Kukoviča, ki je na pot njego-
ve ustanovitve in oblikova-
nja krenil z majhnimi kora-
ki pred petnajstimi leti, ko je 

v Glasbeni šoli Kranj usta-
novil šolski simfonični orke-
ster. Ta je v vsem tem času 
dal številne instrumentali-
ste, predvsem gre za godal-
ce, pa seveda tudi druge 
glasbenike, ki po zaključku 
igranja v šolskem orkestru 
niso imeli več odra za glas-
beno ustvarjanje. S simfo-
ničnim orkestrom so ga zno-
va dobili.

Po lanskoletnem prvem na-
stopu so v letošnjem letu že 
pripravili skladbe za prvi 
koncert, ob le štirih skupin-
skih vajah orkestra pa so di-
rigentu s sekcijskimi vajami 
na pomoč priskočile odlične 
glasbenice, koncertna moj-
strica violinistka Urška Kor-
dež, ob njej pa še Tina Bla-
znik, Maja Zupin in Manca 
Kukovič. Vse so tudi članice 

umetniškega odbora orke-
stra, ki ga vodi dirigent Ku-
kovič.

Odličen program
Za prvi koncert so v orke-
stru izbrali zahteven pro-
gram štirih skladb domačih 
in tujih avtorjev. Uvodni Po-
letni uverturi skladatelja Le-
ona Firšta, ki je prišel pri-
sluhnit svojemu delu, je 

sledila Simfonija št. 104 v 
D-duru, Hob. I:104, Lon-
donska, J. Haydna, posebno 
pozornost pa so orkestraši 
posvetili skladbi z naslovom 
Kralj Matjaž. Posebej za pri-
jatelja dirigenta Tomaža Ku-
koviča jo je napisal Slavko 
Avsenik mlajši, ki je prav 
tako prisluhnil izvedbi svoje 
skladbe, ki je doživela stoječ 
aplavz, in ob tem dejal: 
»Skladba je bila sicer prvič 
že izvedena v Trstu pod To-
maževo taktirko, a je tokrat 
doživela mnogo več kot le 
izpolnitev namena, za kate-
rega je bila napisana. Orke-
stru želim lepo otroštvo, 
mladost in uspešno življe-
nje.«
Orkester je za zaključek iz-
vedel še znane Farandole iz 
Suite št. 2, Arležanka, Geor-
gesa Bizeta, navdušen 
aplavz pa je dirigenta še en-
krat priklical na oder z željo 
po dodatku. In Madžarski 
ples št. 6, Johannesa Brahm-
sa je bil kot nalašč za povabi-
lo – do naslednjič.

Mladost, vztrajnost in želja po igranju so dali naslov Tako mladi, tako simfonični prvemu samostojnemu koncertu novoustanovljenega Simfoničnega 
orkestra Mestne občine Kranj, ki se je sredi aprila predstavil v polni dvorani Grandis Kongresnega centra Brdo.

Imamo jih, kranjske simfonike

Igor Kavčič

17/03/2022   21:07

Fotografija je zgodovinska, saj gre za mlade glasbenice in glasbenike, ki so pod vodstvom dirigenta Tomaža Kukoviča 
izvedli prvi samostojni koncert Simfoničnega orkestra Mestne občine Kranj. / Foto: Miro Majcen
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Predoslje – Zborovodja Žiga 
Kert, ki kot učitelj skrbi tudi za 
glasbeni pouk in zborovsko 
petje na osnovni šoli v Pre-
dosljah, je pred dnevi osnov-
nošolce prvič popeljal na med-
narodno zborovsko tekmova-
nje v tujino. Kert, ki je tudi di-
rigent in umetniški vodja ško-
fjeloškega pevskega zbora in 
simfoničnega orkestra Glas-

benega društva Crescendo ter 
Mešanega mladinskega pev-
skega zbora Gimnazije Škofja 
Loka je tokrat z dvema zboro-
ma, tako osnovnošolskim kot 
gimnazijskim, nastopil na 
mednarodnem zborovskem 
tekmovanju Bratislava Spring 
Festival 2024.
Oba zbora sta se, vsak seve-
da v svoji kategoriji, tudi 
dobro odrezala. Osemindvaj-
setčlanski Mladinski pevski 

zbor OŠ Predoslje si je v ka-
tegoriji zborov do 16 let pri-
pel 88 točk in srebrno pri-
znanje, gimnazijski zbor pa 
je s 96 točkami osvojil zlato 
priznanje in zmago v kate-
goriji zborov do 21 let, hkra-
ti pa je postal zmagovalni 
zbor celotnega tekmovanja.
Osnovnošolci iz Predoselj so 
prvič nastopali v tujini, kar je 
bilo za 24 deklet in 4 fante 
veliko doživetje. Otroci so v 

Bratislavo potovali skupaj s 
srednješolci, ki so jim bili 
tudi neke vrste zborovski 
vzorniki. »Zame je bil to še 
poseben izziv, saj osnovno-
šolski otroci za tako pomem-
ben nastop potrebujejo večjo 
spodbudo, sploh če gre za 
njihovo prvo tako tekmova-
nje. Pri njih je vendarle pri-
sotne več treme, saj nimajo 
tovrstnih izkušenj. Lahko pa 
potrdim, da je zbor pokazal, 
da zmore, da je iz pravega te-
sta,« je povedal Žiga Kert in 
dodal, da jih je spodbudil z 
besedami: »Pojte tako, kot 
sem vas naučil, in pokažite, 
kako dobri ste.«
Kot je še dodal Kert, je bil 
zelo vesel podpore staršev 
otrok in ravnateljice Janje 
Sršen, v prvi vrsti pa gre 
zahvala Zmagoslavu Fleri-
nu, članu sveta zavoda OŠ 
Predoslje, ki je bil ključen 
pri zbiranju finančnih 
sredstev, da so otroci lahko 
odpotovali na nastop v Bra-
tislavo.

Mladinski pevski zbor Osnovne šole Predoslje je pod vodstvom Žige Kerta na zborovskem 
tekmovanju v Bratislavi dosegel srebrno priznanje.

Igor Kavčič

Kranj – V dvanajstih dneh 
festivalskega programa le-
tošnjega 54. Tedna sloven-
ske drame so si obiskovalke 
in obiskovalci lahko ogleda-
li sedem predstav v tekmo-
valnem in pet v spremlje-
valnem programu, tri pred-
stave v programu za mlade, 
en ekskluzivni dogodek ter 
še sedemnajst dogodkov le-
tos izjemno bogatega doda-
tnega programa, del katere-
ga so bili problemski razgo-
vori, okrogle mize, predsta-
vitev novega kulturnega 
certifikata, zvočna raziska-
va, tri delavnice, štiri raz-

stave, projekcija televizijske 
trilogije, bralne uprizoritve, 
dva dneva nominirancev in 
koncert.
Festivalski program je bil iz-
jemno dobro obiskan, vsto-
pnice za številne predstave 
so bile razprodane, obisko-
valke in obiskovalci ter zain-
teresirana javnost pa so ak-
tivno spremljali tudi vse 
dogodke dodatnega progra-
ma. Festival je letos potekal 
tudi na dveh novih lokacijah 
v Kranju in še poglobil lokal-
na partnerstva in sodelova-
nja z različnimi deležniki v 
kulturi. Pri pripravi festivala 
je organizator Prešernovo 
gledališče sodeloval z več kot 

dvajsetimi različnimi orga-
nizacijami: institucionalni-
mi gledališči, fakulteto, in-
štituti, nevladnimi in 
mednarodnimi organizacija-
mi, zunanjimi sodelavci, na 
festivalu pa je sodelovalo 
tudi več kot 350 umetnic in 
umetnikov ter drugih gostu-
jočih.

Festival v znamenju 
žensk
Najboljša predstava festivala 
in s tem dobitnica Šeligove 
nagrade je po mnenju stro-
kovne žirije Mrakijada v re-
žiji Nine Rajić Kranjac, ki je 
nastala v produkciji SNG 
Drama Ljubljana, v predsta-

vi pa igrata tudi dobitnika 
igralskih nagrad Tina Vrb-
njak in Benjamin Krnetić. 
Občinstvo je s povprečno 
oceno čisto petico nagradila 
uprizoritev Spolna vzgoja II: 
Diagnoza + Consentire + 
Zmožnost + Igre + Borba 
(več soavtoric) v režiji Tjaše 
Črnigoj, ki je nastala v pro-
dukciji Nove pošte (Maska 
Ljubljana in Slovensko mla-
dinsko gledališče) in Mesta 
žensk. Uprizoritvi je tudi ži-
rija TSD namenila še poseb-
no nagrado za inovativen 
performativni pristop k ob-
čutljivi tematiki.
Vrhunec večera sta bili po-
delitvi nagrad za najboljši 
dramski besedili. Nagrado 
za mlade dramatike je za be-
sedilo Grem greš greva 
pljusk 2 young 4 4ever ЕЛА 
НАДВОР ДА СЕ ИЗЛУПАМЕ 
strah me je prevelikih oči in 
premajhnih medvedov bliža-
mo se končni postaji prosim 
izstopite pogoltnila sem te 
in izpljunila rahlo prežveče-
nega prejela Brina Jenček, 
nagrado Slavka Gruma pa 
Iza Strehar za besedilo Ne-
zakonske matere.
Na sklepni slovesnosti je po-
leg nagovorov župana 
Mestne občine Kranj Matja-
ža Rakovca in ministrice za 
kulturo dr. Aste Vrečko na-
stopila tudi glasbenica in vo-
kalistka KiKi s skupino, v 
kateri kitaro igra njen par-
tner, Kranjčan Jaka Florjan-
čič.

Igor Kavčič

Letošnji Teden slovenske drame je bil v znamenju žensk: 
(od leve) dramatičarka in avtorica scenarija uvodne 
slovesnosti Nina Kuclar Stiković, prejemnica nagrade za 
mlade dramatike Brina Jenček, prejemnica priznanja 
Vladimirja Kralja gledališka kritičarka Zala Dobovšek in 
dramatičarka in Grumova nagrajenka 2020 Tjaša Mislej.   
/ Foto: Tina Dokl

Predosljani osvojili srebro

Zapisano dokazuje letošnji 54. Teden slovenske drame, ki je letos postregel z odlično produkcijo slovenskih gledaliških ustvarjalcev. Letošnji zmagovalni 
predstavi sta Mrakijada in Spolna vzgoja II, nagrada Slavka Gruma gre Izi Strehar, najboljša mlada dramatičarka je Brina Jenček.

Gledališče je v odlični formi

Mladinski pevski zbor OŠ Predoslje se je izkazal na zborovskem tekmovanju v Bratislavi.

Prifarski  
      muzikanti

   Kranj – Dom krajanov Primskovo

Gostja: Tinkara Kovač
   Sobota, 18. maja, ob 19. uri

Vsto p n i c e :  Pe t ro l ,  Po šta  S l o ve n i j e ,  Eve nt i m . s i

Strokovna žirija je za najboljšo predstavo in s tem dobitnico Šeligove nagrade proglasila 
Mrakijado v režiji Nine Rajić Kranjac in produkciji SNG Drama Ljubljana. / Foto: Tina Dokl

Nagrado Slavka Gruma za najboljše dramsko besedilo 
Nezakonske matere je prejela Iza Strehar, na fotografiji s 
partnerjem filmskim režiserjem Žigo Vircem. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Za uvrstitev v veliki 
finale Mednarodne hokejske 
lige so imeli hokejisti Trigla-
va zahtevno delo. V četrtfi-
nalu so najprej premagali 
Medveščak Admiral, v polfi-
nalu pa nato še Zagreb. V fi-
nalni seriji je na prvi tekmi 
po podaljšku slavila ekipa iz 
Beograda z rezultatom 4 : 3. 

Kranjčani so najprej doma 
zmagali s 3 : 1, v Beogradu 
so nato zmagali s 4 : 3 in za 
konec bili od Crvene zvezde 
boljši s 4 : 2.
Kljub zanesljivi zmagi pa zad-
nja tekma pred polno kranj-
sko tribuno ni bila lahka, saj 
so gostje iz Beograda povedli, 
v zadnji tretjini pa so celo vo-
dili z 1 : 2. Ekipa Triglava pa 
se ni predala ter je najprej ize-

načila, nato pa dosegla še dva 
gola ter tako z naslovom prva-
kov zaključila sezono.
»Današnja tekma je bila za 
nas težka, saj smo vedeli, da 
je Crvena zvezda žilav 
nasprotnik, čeprav so v 
Kranj prišli samo z dva-
najstimi igralci. Moram pa 
čestitati našim fantom, saj 
so se po golu nasprotnikov v 
zadnji tretjini znali zbrati. 
Lahko tudi rečem, da je bila 
finalna serija res zahtevna, 
toda finali so navadno 
takšni. Je pa res, da nas je 
vse to še bolj povezalo in 
tudi takšne tekme smo pot-
rebovali,« je po tekmi pove-
dal trener ekipe Triglava De-
jan Varl, ki je je člansko 
ekipo v klubu prevzel pred 
letošnjo sezono.
»Za nas je bila sezona malo 
drugačna kot prejšnje, saj 
smo po dolgem času imeli 
drugega trenerja. Tako je bil 
tudi sistem treningov in te-
kem malce drugačen. Toda 
skozi sezono smo bili vse 
boljši. Skupaj smo rasli in na 

koncu smo tako v končnici 
kot v finalu dokazali, da smo 
najboljša ekipa lige, in zaslu-
ženo zmagali. Rad bi povedal, 
da to zmago posvečamo po-
kojnemu Mišu Zupanu, ki je 
bil dolga leta del naše ekipe, 
vendar nas je pred to sezono 
zapustil,« je povedal kapetan 
članskega moštva hokejistov 
Triglava Miha Ahačič.

Najboljši tudi hokejisti do 
trinajst let
Naslov državnih prvakov in 
nato tudi prvakov Mednaro-
dne hokejske lige si je letos 
priborila tudi ekipa Trigla-
va do 13 let, ki jo vodi trener 
Domen Jemec. Državno pr-
venstvo so zaključili kot 
najboljši, v Mednarodni ho-
kejski ligi pa so bili po re-

dnem delu drugi. V končni-
ci so se pomerili  s 
celovškim KAC, kjer so ig-
rali na tri zmage. Prvo tek-
mo so dobili Avstrijci, dru-
go Triglav, tretjo v Celovcu 
spet Triglav, četrto v Kranju 
pa KAC. Tako je o prvaku 
odločila zadnja tekma, na 
kateri so z 1 : 0 zmagali v 
Celovcu.

V finalu članske Mednarodne hokejske lige so v domači dvorani Zlato polje hokejisti kranjskega Triglava v začetku tega meseca še tretjič premagali ekipo 
beograjske Crvene zvezde in zasluženo dvignili zmagovalni pokal za najboljše moštvo v ligi.

Hokejisti Triglava so se veselili naslova prvakov Mednarodne hokejske lige skupaj
z navijači. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – »To, da so prav vsi 
naši tekmovalci in tekmoval-
ke osvojili odličja, je zagoto-
vo zgodovinski dosežek klu-
ba,« je po državnem prven-
stvu povedala nekdaj odlična 
boksarka Andreja Bešter, ki 
je zdaj trenerka v Boksar-
skem klubu Kranj.
Zlata odličja pa so v različ-
nih kategorijah domov pri-
nesli Erduan Braimi, Tit 
Markelj, Erik Bavec Žumer, 
Filip Dragaš in Živka Kuk. 
Drugo mesto in srebrne me-
dalje so osvojili Arman Var-

maz Plava, Igor Kondić, Te-
odor Djaković, David 
Manojlović, Aleksandar Dra-
gaš in Dajana Vasilić, tretje 
mesto in bronaste medalje 
pa Maks Klemenc, Arlin Pja-
nić, Miha Kos in Aleksander 
Krek Košir.
»Poleg tega, da so naši tek-
movalci nastopili na držav-
nem prvenstvu, nastopajo 
tudi v državni ligi, udeležuje-
mo se javnih sparingov v Za-
grebu, prav tako pa se udele-
žujemo svetovnih in 
evropskih pokalov,« je pove-
dala Andreja Bešter, ki je ve-
sela, da je v klubu veliko mla-

dih, ki jim pod vodstvom 
predsednika kluba in trener-
ja Duška Čavića lahko ponu-
dijo dobre pogoje za trenin-
ge. Kljub temu si želijo, da bi 
dobili še profesionalni olim-
pijski ring, saj bi potem lah-
ko še bolje trenirali in prip-
ravljali tudi tekmovanja. 
»Prošnjo za pomoč smo že 
dali na občino in upam, da 
bodo razumeli, da v klubu ne 
skrbimo zgolj za dobre rezul-
tate, ampak tudi za vzgojo 
mladih,« dodaja Dušan Ča-
vić, ki si želi, da bi se boksar-
ska tekmovanja, tudi medna-
rodna, spet vrnila v Kranj.

Vilma Stanovnik

V Športni dvorani Duplek je potekalo državno prvenstvo v boksu. Na njem 
je nastopilo petnajst tekmovalcev Boksarskega kluba Kranj in vsi so se 
domov vrnili z odličji.

Hokejisti Triglava so prvaki

Finalne tekme je ekipa Triglava odigrala s Crveno zvezdo. 
/ Foto: Tina Dokl

Boksarji za zgodovino

Vsi člani Boksarskega kluba Kranj, ki so se udeležili državnega prvenstva, so domov 
prinesli odličja. Na sliki sta tudi trener Duško Čavić (levo) in trenerka Andreja Bešter 
(desno). / Foto: arhiv kluba
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Kranj – V Medobčinskem 
društvu invalidov (MDI) 
Kranj skrbijo tudi za športno 
udejstvovanje svojih članic 
in članov, pred kratkim pa 
so pripravili zanimivo tek-
movanje v balinanju.

Balinanje je priljubljeno
»Balinanje je eden izmed 
športov, v katerih so naši čla-
ni najuspešnejši. Poleg tega 
so zelo aktivni v bovlingu, 
prstometu in pikadu. Občas-
no gremo tudi na pohode in 
kolesarimo,« je povedal 
predsednik Medobčinskega 
društva invalidov Kranj Ja-
nez Zelnik in dodal, da je 
balinanje v društvu zelo pri-
ljubljeno.
Kot je tudi pojasnil predse-
dnik Janez Zelnik, je njiho-
vo društvo prireditev organi-
ziralo v sklopu počastitve 
55-letnice neprekinjenega 
delovanja društva. Osrednjo 
prireditev ob jubileju so si-
cer pripravili sredi tega me-
seca v Domu krajanov Prim-
skovo, popestrili pa so jo 
predvsem s kulturnim pro-
gramom. Prav tako so prip-
ravili srečanje, ki se ga je 
udeležilo okoli dvesto članic 
in članov društva.

»Za konec praznovanja smo 
pripravili še balinarsko tek-
movanje, saj bodo v mesecu 
maju potekala območna ba-
linarska tekmovanja, 3. juni-
ja pa je na sporedu tudi dr-
žavno prvenstvo v balinanju. 
Tako smo turnir ob jubileju 
izkoristili tudi za priprave na 
ta tekmovanja,« je pojasnil 
Janez Zelnik.
Sicer pa je balinarsko tek-
movanje potekalo na bali-
nišču Balinarskega kluba 

Primskovo, na njem pa so 
nastopili tekmovalci in tek-
movalke iz občin Kranj, Šen-
čur, Jezersko, Naklo, 
Cerklje, Tržič, Radovljica, Je-
senice in Kranjska Gora.
Na tekmovanju je nastopilo 
deset ženskih in moških 
ekip. Pri ženskah je zmagala 
ekipa Medobčinskega 
društva invalidov Jesenice, 
druga je bila domača ekipa 
Medobčinskega društva in-
validov Kranj in tretja ekipa 

Medobčinskega društva de-
lovnih invalidov Radovljica.
Zmage med moškimi ekipa-
mi se je veselila prva ekipa 
domačega Medobčinskega 
društva invalidov Kranj, dru-
ga je bila ekipa Društva inva-
lidov Kranjska Gora, tretja 
pa druga ekipa Medobčin-
skega društva invalidov 
Kranj.
Najboljša društva so si zaslu-
žila pokale, člani ekip pa so 
prejeli medalje.

Vilma Stanovnik

Na turnirju so bili uspešni tudi domači balinarji. / Foto: arhiv MDI Kranj

Kranj – Umetnostna plaval-
ka Karin Pesrl (PK Triglav) 
je na mednarodnem tekmo-
vanju Malta Open, ki je po-
tekalo sredi tega meseca, 
osvojila kar tri odličja, 
čeprav je na tekmovanju na-
stopilo več kot 250 deklet iz 
19 držav.
V paru z Mašo Avramovič 
sta osvojili dve zlati kolajni, 
saj sta bili najboljši v prosti 
in tehnični sestavi. Karin je 
tekmovala tudi posamično 
in v tehnični sestavi osvojila 
deveto mesto. »Prosto sesta-
vo je odplavala res dobro in 

osvojila srebrno kolajno,« je 
po tekmovanju povedala nje-
na trenerka Agnieszka Siegi-
eńczuk.
Že konec februarja sta Karin 
Pesrl in Maša Avramović v 
Lajkovcu nastopili na držav-
nem prvenstvu Srbije. V teh-
ničnih sestavah in v članski 
konkurenci sta osvojili dru-
go mesto, zmago pa sta si 
priborili v mladinski konku-
renci. Karin Pesrl je v solo 
konkurenci postala zmago-
valka in si poleg zlate kolaj-
ne priborila tudi posamični 
nastop na evropskem član-
skem prvenstvu, ki bo junija 
v Beogradu.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjske vaterpolis-
te to soboto, 27. aprila, čaka 
povratna tekma finala poka-
la Challenger, ko se bodo v 
domačem olimpijskem ba-
zenu pomerili z moštvom 
Galatasaray iz Turčije. Tek-
ma se bo začela ob 20. uri, 
kranjski vaterpolisti pa bodo 
lovili zaostanek osmih golov 
s prve tekme v Istanbulu.
Triglavani so namreč v Turči-
ji priznali premoč Galatasa-

rayu – turški reprezentanci v 
malem, okrepljeni z nekaj va-
terpolisti z območja nekda-
nje skupne države. Po izena-
čeni prvi četrtini so Turki, ki 
so profesionalna ekipa, v na-
daljevanju srečanja diktirali 
ritem igre in slavili s 14 : 6.
Vseeno pa se Triglav ne pre-
daja. Že v polfinalu so fantje 
v manj kot dveh četrtinah 
proti Kreuzlingenu nadok-
nadili šest golov, tokrat pa 
imajo doma celo tekmo časa 
za preobrat. Vstop bo prost.

Vilma Stanovnik

Vaterpolisti za novo 
zmago s Turki

Kranj – Hitrostni drsalci Drsalnega kluba Kranj že drugo 
leto zapored dosegajo najvišja mesta na državnih prven-
stvih. Letos so se za medalje borili v Celju. Najuspešnejše 
tri, ki so osvojile naslov državnih prvakinj, so bile Ajla Habič 
Šajn (cicibanke), Aria Habič Šajn (pionirke) in Ajda Časar 
(mlajše deklice). Srebrni odličji sta osvojila Pia Pogačar 
(mlajše deklice) in Luka Pogačar (starejši dečki). Bronasto 
medaljo je osvojil Žiga Pogačar (cicibani), v isti kategoriji pa 
4. mesto še Matic Perčič. Poleg teh rezultatov je Žiga Poga-
čar konec minulega leta na mednarodnem tekmovanju Alpe 
Adria Trophy v Beogradu pri samo petih letih v skupini fan-
tov, starih do sedem let, osvojil izjemno 3. mesto. Skupaj z 
drugimi vrhunskimi uvrstitvami na drugih mednarodnih 
tekmovanjih je osvojil pokal za 3. mesto v skupnem seštev-
ku točk štirih tekem Alpe Adria Trophy v skupini fantov, sta-
rih do sedem let.

V sklopu praznovanja 55-letnice neprekinjenega delovanja Medobčinskega društva invalidov Kranj so 
sredi tega meseca na balinišču Balinarskega kluba Primskovo pripravili balinarski turnir.

Balinarji so tekmovali

Na državnem prvenstvu so se dobro odrezali. / Foto: arhiv kluba

Posegajo tudi po najvišjih mestih

Karin pridno zbira odličja

Cenejše prijave do konca aprila

15. junij 2024, Škofja Loka
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10 KM DOLG ŽUR,  
KI GA NE SMEŠ ZAMUDITI.

Prijavi se do konca aprila in izkoristi cenejšo  
prijavnino ter dodatne ugodnosti. 

Podrobnosti na spletni strani www.t4m.si.

Organizirali bomo tudi dva kolesarska izleta, na katerih 
bomo nastanjeni na barki, ki pluje med  jadranskimi 
otoki. Na teh izletih je organiziran prevoz s kombijem do 
pristanišča, vključujejo pa 5 nočitev s polpenzionom in 
vodenje med kolesarjenjem.

Izleti z barko, kjer so še prosta mesta:
Datum: Destinacija: Cena:

Od 13. do 18. 5. Z barko in kolesi  
(od Zadra do Šibenika)

475 EUR

Informacije in prijave na:
grega.flajnik@g-glas.si  

ali 031 38 26 25

  IZLETI

KOLESARSKI IZLETI  
Z BARKO MED OTOKI

www.gorenjskiglas.si

Karin Pesrl pridno zbira kolajne. / Foto: arhiv PK Triglav
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Kranj – Lokalna akcijska 
skupina za preprečevanje 
zlorabe drog (LAS) je v za-
četku aprila skupaj s kranj-
skimi osnovnimi šolami in 
javnimi zavodi znova izpe-
ljala preventivno akcijo Stop 
zasvojenosti. Učenci kranj-
skih šol so v okviru projekta 
posneli več zanimivih, infor-
mativnih in predvsem pre-

ventivno naravnanih kratkih 
filmov. Posebna komisija je 
izbrala tri najboljše in učen-
ci iz osnovnih šol Predoslje, 
Matije Čopa in Staneta Ža-
garja so se udeležili teka po 
mestu, na katerem so spoto-
ma v različnih javnih zavo-
dih zbirali misli o tem, kako 
se spopasti z zasvojenostjo. 
Tek so končali v prostorih 
Mestne občine Kranj, kjer so 
zbrane misli predali podžu-

panji Manji Zorko. »Najlep-
ša hvala tekačem za to zbir-
ko misli, ki bodo zagotovo 
dobro izhodišče za razmi-
slek, kje smo in kam gremo, 
ter predvsem spodbuda k 
zdravemu načinu življenja,« 
je ob tem dejala podžupanja. 
Na MOK je potekalo tudi 
strokovno izobraževanje za 
strokovne delavce in učitelje 
ter za starše na temo Kaj nas 
obvaruje pred zasvojenostjo.

Ta mesec je znova potekala preventivna akcija Stop zasvojenosti.

Simon Šubic

Kranj – Današnji življenjski 
slog je vse bolj potrošniško 
usmerjen in ustvarja vse 
večje količine odpadkov. V 
letu 2023 je Komunala 
Kranj na območju MO Kranj 
zbrala več kot 23.000 ton 
odpadkov. To pomeni, da je 
prebivalec Kranja na dan 
proizvedel več kot en kilo-
gram odpadkov. Tudi zato je 
pravilno ločevanje odpadkov 
še toliko bolj pomembno. 
Snovi, ki jih ločujemo (pa-
pir, steklo, les, sveče, elek-
tronika itd.), je namreč mo-
goče predelati oziroma po-
novno uporabiti. S takšnim 
ravnanjem poskrbimo, da 
ohranjamo naravne vire, 
zmanjšujemo obremenitev 
okolja in prispevamo k 
zmanjšanju odpadkov, ki 
končajo na odlagališčih.
Pomembno vlogo pri ločeva-
nju odpadkov ima tudi pra-
vilno odloženo odpadno je-
dilno olje. Odpadno jedilno 
olje se morda zdi neškodlji-
vo, a gre za odpadek, ki pot-
rebuje posebno ravnanje in 
ločeno zbiranje, saj lahko ob 
nepravilnem ravnanju 
povzroči resne okoljske ško-
de. Že en sam liter lahko 
onesnaži več tisoč litrov pi-
tne vode. Odpadno jedilno 
olje ne sodi niti v straniščne 
školjke, saj maši vodovodne 
cevi, obremenjuje čistilne 
naprave, onesnažuje vodne 
vire ter povzroča neprijetne 
vonjave in privablja glodav-
ce.

V Mestni občini Kranj so se 
prvi ulični zbiralniki za od-
padno jedilno olje namestili 
leta 2020, ko je bilo zbrane-
ga 9706 kg olja. V letu 2023 
se je zbralo 13.550 kg olja iz 
gospodinjstev, kar kaže na 
povečanje ozaveščenosti ob-
čanov na pobude za okolje-
varstveno ravnanje, sicer pa 
se je leta 2022 v Sloveniji 
zbralo 360 ton odpadnega 
jedilnega olja iz gospodinj-
stev.
Občani Kranja lahko odpad-
no jedilno olje enostavno in 
brezplačno odnesejo na ulič-
ne zbiralnice, ki so opre-
mljene z zbiralnikom za od-
padno jedilno olje iz 
gospodinjstev, teh je v Kra-
nju pet (Mlaka pri Kranju, 
KS Bratov Smuk, Partizan-
ska cesta, Čirče ob igrišču in 
Besnica pri pokopališču), ali 
ga prinesejo v Zbirni center 
Zarica. Zbrano odpadno je-

dilno olje na območju MO 
Kranj Komunala Kranj zbe-
re in odda prevzemniku, ki 
ga večinoma izvozi v druge 
države članice EU, kjer ga 
predelajo v ekološko gorivo 
(biodizel), ki ne onesnažuje 
okolja, in glicerin, ki se upo-
rablja v farmaciji. Ob tem je 
pomembno poudariti, da v 
ulične zbiralnike za odpad-
no jedilno olje sodi le odpad-
no jedilno olje iz gospodinj-
stev. Ko v ulični zbiralnik 
odpadnega jedilnega olja zli-
jemo motorno olje, se s 
takšnim ravnanjem onesna-
ži celotna količina prej pra-
vilno zbranega jedilnega olja 
in uniči trud mnogih, ki so 
odpadno jedilno olje pravil-
no odložili. Motorno olje 
lahko občani odnesejo v 
manjših količinah na Zbirni 
center Zarica ali pa ga odda-
jo pooblaščenim prevzemni-
kom nevarnih odpadkov.

Robert Perko

Odpadno jedilno olje lahko občani brezplačno odnesejo 
tudi v posebne zabojnike na uličnih zbiralnicah.  
/ Foto: Komunala Kranj

Med tekom zbirali misli

Odpadki nastajajo povsod in pri skoraj vsem, kar počnemo. Temu se žal ni 
moč izogniti, lahko pa vplivamo na to, kje in kako bodo odpadki končali.

Skrbno ravnanje  
z odpadnim oljem

Učenci so po javnih zavodih zbirali misli o spopadanju z zasvojenostjo. / Foto: MOK

Emisije CO2: 153−127 g/km. Kombinirana poraba goriva: 6,8−4,8 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije 
NOX: 0,0404−0,0286 g/km. Število delcev: 0,00682−0,00142x1011. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Prihranek vključuje 
popust na vozilo v višini 3.000 EUR z DDV in BON za financiranje in zavarovanje v višini 1.250 EUR z DDV,  
do katerega je leasingojemalec upravičen v primeru sklenitve pogodbe o finančnem leasingu / operativnem 
leasingu pri družbi Porsche Leasing SLO d.o.o. firma za leasing, Ljubljana in zavarovanju vozila (AO+AK) preko 
zavarovalnega zastopnika družbe Porsche Zavarovalno Zastopništvo d.o.o. pod pogoji akcije VWGVBON_1_24/
VWGVBON_FIX_1_24. Več na www.porscheleasing.si. Akcija velja za nova naročila med 5.3. in vključno 
30.6.2024. Količina vozil je omejena. Slika je simbolna.

Caddy
Veliko prostora za 
veliko veselja

PRIHRANEK DO

4.250 EUR*

VW_Dilerski_Caddy2024_137x198.indd   1 03/04/2024   11:30

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 210 I www.avtohisavrtac.si

Prvomajska budnica

Kranj – Pihalni orkester 
Mestne občine Kranj bo tudi 
letos 1. maja izvedel tradicio-
nalno prvomajsko budnico. 

Začeli bodo ob 6. uri v sre-
dišču Kranja, nato pa se 
bodo dopoldne oglasili na 
več lokacijah v občini. Orke-
ster vam bo predstavil svoj 
šov program s korakanjem.

Vabljeni, da se jim pridruži-
te in skupaj z njimi proslavi-
te praznik dela. Okvirna ča-
sovnica je objavljena v kole-
darju prireditev na 9. strani 
Kranjskih novic.

Urša Erjavc

Pihalni orkester Mestne občine Kranj
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GORENJSKI
GLAS

ZIMZELENA
RASTLINA
Z MODRIMI

CVETI

SPREMINJA-
NJE TEMPA
V GLASBI

KRAJ PRI
ZADRU

EPSKA
DELA

ZVONE
TOMAC

ODMEREK
ZDRAVILA

OTOK PRI
ZAHODNI
FRANCIJI

TENIŠKA
IGRALKA
SWIATEK

NIKELJ
NAŠA

PEVKA
(KATJA)

REKA V
MAKEDONIJI

RADIJSKI
IN TV

VODITELJ
(J. D.)

VEDA O
EGIPTOV-

SKI ZGODO-
VINI

HUMORIST
GAŠPERIČ

RICHARD
GERE

PRVI
MESEC V

JUDOVSKEM
KOLEDARJU

METRIČNI
POUDAREK,

IKTUS

ZOBNA
GNILOBA

BIPLAN
ILARION
NISAN

OLERON
TUATARA
ILUSTRA-
TOR KOS
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IT. NOGO-
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MESTO ZAE

SLIKAR
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ČUVAJ

ŽEPNI
NOŽEK

(NAREČNO)

ATEK,
OČKA

HLAPLJIVA
TEKOČINA

STAVČNI
ČLEN

IZAK (OBL.
ZAPISA)

ZDRAVILNA
RAZTOPINA

VERSKA
PODOBA

ZMRZNJENA
VODA

JUŽNO-
AMERIŠKI

PLES

KIP MO-
ŠKEGA PRI

MOLITVI

DVOKRILNO
LETALO

GL. MESTO
GANE

PEVEC
PESTNER

GR. MUZA
POEZIJE

MODEL VO-
ZILA SEAT

STATUA

BIFE,
TOČILNICA

MESTO OB
SAVINJI

KEMIJSKI
ELEMENT

(Ti)

ŠVEDSKI
SMUČARSKI

CENTER

VRH PRI
BOROVCU

PRI KOČEV-
SKI REKI

SOSEDNJA
DRŽAVA

VILI
AMERŠEK

BABICA PO
MEŠČANSKO

NAŠA
NEKDANJA

VALUTA

FILMSKA
ZVEZDA

LETALSKA
ELEKTRO-

NIKA

ŠTIRI-
SEDEŽNA
KOČIJA

GORENJSKI
GLAS

LASTOVKA
(KNJIŽNO)

MATERIAL
ZA OSEBNA

VOZILA

AFRIŠKA
ANTILOPA

IGRALKA
FIŠTER

ALFRED
NOBEL

DEL
LJUBLJANE

POSADKA

N Ž ZA
BAKROTISK

ŠTUDENT
PRVEGA

LETNIKA NA
UNIVERZI

BELOTA
(KNJIŽNO)

HOKEJIST
BRODNIK

KLIENTKA
UPORABE

OSEBA, KI
IŠČE

GRETA
NORRIS

POKRIVALO,
ČEPICA

NAVJE TROBENTAČ
(ZASTAR.)

PRASKA,
RAZA

ANGLEŽEV
SOSED

NARAVA
(STAR.)

JETNIK,
ZAPORNIK

DOMAČE
SUKNO

ULANSKA
SUKNJA

PRIPADNIKI
ESEROV

TENISAČ
BEDENE

NASELJE
PRI NOVI
GORICI

SEVERNI
PTIČ

DRAG
KAMEN

KANARČEK
(EKSPR.)

HUDE
SANJE

SL. LITERAT
(JOŽE)

PLENILEC

BARVILO ZA
LASE, KNA

ROBERT
(LJUBK.)

CIGARETNI
OGOREK

BRIGA,
SKRB

IZREDNA
LEPOTA

DLAKA
(ZASTAR.)

MESTO V
SRBIJI

GLASBENA
ZVRST

KOMIK
VODOPIVEC

SVETLO
ANG. PIVO

PEVKA
MAX

TANČICA

PETER
ERŽEN

GRAD PRI
MARIBORU

LOJZE
KOLMAN

JURE
NATEK

RAFAEL
NADAL

REKA
V ŠVICI,

AAR

ZGODO-
VINAR

RUVARAC

SMUČARSKI
SKAKALEC

LANIŠEK

ZDRAVNIK
(STAR.)

VZDEVEK
RADKA
POLIČA

SKRINJA
(NAREČNO)

PLEMENSKI
PADAR

O

SPAJKA

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo odda-
te v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi 
po elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom 
fotografirate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@ 
g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je torek, 14. maja 2024.

Nagrade: trije paketi, v katerih so majica, blok in svinčnik 
GŠ Kranj

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ
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Navdušeni nad sprejemom
Kranjska delegacija je v mestu Fukui obiskala šole, častnega konzula Republike Slovenije, 
gospodarsko zbornico, spoznala podjetnike in kulturna društva.

Fukui – Lani je Kranj obiska-
la delegacija iz Fukuija, me-
sta na otoku Honšu, s kate-
rim se je Kranj začel povezo-
vati leta 2022. Župan Me-
stne občine Kranj Matjaž 
Rakovec je z delegacijo, v ka-
teri je bila tudi podžupanja 
Manja Zorko, letos vrnil 
obisk japonskim kolegom. 
Srečal se je z županom obči-
ne Shigerujem Saigyjom, 
obiskal gospodarsko zborni-
co, konzula Republike Slove-
nije na Japonskem Tetsujija 
Shinda ter Univerzo Fukui. 
Občina Fukui je ob tej prilo-
žnosti pripravila konferenco 
z gospodarstveniki, na kateri 
je župan predstavil Kranj, 
občinske projekte in investi-
cije. Srečal se je tudi s kul-
turnimi društvi, obiskal šole, 
s katerimi se Kranj povezu-
je, ter jim izročil sporočila, 
ki sta jih za svoje vrstnike 
pripravili osnovni šoli Jane-
za Puharja – Center in Ore-
hek. Seznanil se je s pote-
kom pouka na Japonskem in 
lokalno prehransko samoo-
skrbo.
»Navdušen sem nad spreje-
mom v Fukuiju – o Kranju 
se je govorilo na vsakem ko-
raku – in tem, koliko šolarji, 
profesorji in gospodarstveni-
ki vedo o Kranju. Podrobne-
je smo spoznali njihova po-
dročja delovanja, eni druge 
seznanili s primeri dobrih 
praks in odprli številna vpra-
šanja, na katerih bomo gra-
dili sodelovanje v prihodnje. 
Delegacijo iz Fukuija priča-

kujemo v Kranju že to pole-
tje,« je povedal župan. V To-
kiu se je sestal  z 
veleposlanikom Republike 
Slovenije na Japonskem Ju-
rijem Rifljem, v japonskem 
parlamentu pa se je srečal s 
poslancem iz Fukuija Hiro-
fumijem Takinamijem, ki 
deluje tudi v Japonsko-slo-
venski parlamentarni skupi-
ni prijateljstva.

Človeška ribica povezala 
Kranj z Japonsko
Predstavniki Mestne občine 
Kranj so na Japonsko odpo-
tovali na povabilo Občine 

Fukui, s katero se Kranj po-
vezuje že tretje leto. Pobudo 
o sodelovanju so sprožili Ja-
ponci, ko so v Fukuiju gosti-
li slovensko košarkarsko re-
prezentanco na zadnjih 
pripravah pred olimpijskimi 
igrami v Tokiu. Mesto Fukui 
je želelo obdržati stik s Slo-
venijo. Prek tedanje sloven-
ske veleposlanice na Japon-
skem dr. Ane Polak Petrič je 
Občina Fukui vzpostavila 
povezavo s Kranjem.
Pravzaprav pa se je povezo-
vanje Kranja z Japonsko za-
čelo že leta 1968, ko je 
kranjski biolog Marko 

Aljančič pripravil državni-
ško darilo japonskemu ce-
sarju. To je bila človeška ri-
bica, ki je postala ena od 
redkih zgodb, ki Slovenijo 
povezuje z daljno Japonsko. 
Z občudovanjem, ki ga je do 
te nenavadne dvoživke izka-
zal cesar Showa, je postala 
»sveta« tudi za Japonce, je 
pojasnil biolog Gregor 
Aljančič, ki nadaljuje očeto-
vo delo v Jamskem laborato-
riju Tular in izobražuje obi-
skovalce o tej ogroženi 
dvoživki v Info centru SOS 
Proteus v rovih pod starim 
mestnim jedrom Kranja.

Mojca Finc

kranjske novice
Z olimpijsko baklo 
tudi župan Kranja

Olimpija – Sto dni pred za-
četkom olimpijskih iger v 
Franciji so v antični Olimpiji, 
zibelki olimpijskih iger, priž-
gali olimpijski ogenj. S tem 
je olimpijska bakla začela 
svojo pot proti Parizu, ki bo 
od 26. julija do 11. avgusta 
gostil največji športni dogo-
dek na svetu. Med nosilci 
olimpijske bakle v Grčiji je 
bil tudi župan Mestne občine 
Kranj Matjaž Rakovec.
Župana Matjaža Rakovca je 
na dogodek povabil župan 
antične Olimpije Aris Pana-
giotopoulos. Kranjski župan 
je bil na slovesnosti eden od 
prvih nosilcev plamenice, s 
katero bodo konec julija na-
znanili začetek olimpijskih 
iger v Parizu. Med drugim 
se je v Grčiji srečal s predse-
dnikom Mednarodne olim-
pijske akademije Isidoro-
som Kouvelosom in 
direktorjem Makisom Asi-

makopoulosom. Prav tako je 
bil navzoč pri podpisu dekla-
racije olimpijskega premir-
ja, ki poudarja vlogo olimpij-
skih iger kot simbola miru 
in enotnosti. Obiskal je še 
spominsko obeležje Pierra 
De Coubertina, začetnika in 
utemeljitelja olimpijskih 
iger moderne dobe. Kranj, 
znan tudi kot mesto števil-
nih olimpijcev, dobitnikov 
olimpijskih kolajn, tako 
ustvarja nove vezi na podro-
čju mednarodnega sodelova-
nja, ki jih bo v prihodnosti 
še nadgradil.

Tudi slovenska bakla
Svojo pot je začela tudi slo-
venska bakla, projekt Olim-
pijskega komiteja Slovenije – 
Združenja športnih zvez ter 
partnerjev, pokroviteljev 
olimpijskega gibanja in agen-
cije Sport Media Focus. Do 
sredine julija bo obiskala vse 
slovenske občine, 14. maja pa 
se bo ustavila v Kranju.

Simon Šubic

Med nosilci olimpijske bakle v Grčiji je bil tudi župan 
Matjaž Rakovec. / Foto: MOK

Fukui – Gostitelji so fotograf-
sko razstavo postavili ob obi-
sku župana Matjaža Rakovca, 
in sicer na najbolj frekventno 
lokacijo v središču mesta ob 
železniški postaji. Pod njo se 
je podpisalo 15 avtorjev in av-
toric Fotografskega društva 
Janez Puhar Kranj.
Na poziv k sodelovanju se je 
odzvalo 23 članic in članov 
kranjskega fotografskega 
društva. Umetniški svet dru-
štva je izbral 30 fotografij, 
prispelo pa jih je kar 260. 
»Razstava na Japonskem 
nam izredno veliko pomeni, 
saj gre za redko priložnost, 
da ljudje iz drugih krajev in 
z drugačno kulturo na svoj 
način doživijo utrinke, ki jih 
imamo sami na dosegu 
sprehoda ali kratke vožnje,« 
je povedala predsednica dru-
štva Valerija Jenko.

Motive Kranja, pa naj bo to 
narava, kultura, šport ali 
ulična fotografija, so prispe-
vali: Aleksandra Jereb, Aleš 

Komovec, Amalija Jenko, 
Andreja Janša, Damjan Čer-
ne, Dare Jazbinšek, Emil Bo-
žnar, Klavdija Žitnik, Matej 

Artač, Miha Mekuč, Simon 
Krejan, Tine Založnik, Vasja 
Doberlet, Valerija Jenko in 
Viljem Beguš. »Verjetno fo-
tografije prikažejo, da smo 
na svoje mesto in njegovo 
okolico zelo ponosni in da 
nam nudi ogromno navdiha 
ter možnosti za umetniško 
udejstvovanje, izražanje in 
lastno rast. Arhitektura, ožja 
in širša okolica, zanimivi lju-
dje, ki v mestu živijo, ter 
mnogoteri dogodki dajejo 
mestu dušo. Fotografinje in 
fotografi lahko le upamo, da 
s fotografijo ta utrip ujame-
mo in ga predstavimo dru-
gim,« je sporočilo, ki so ga z 
raznolikimi kadri poslali na 
Japonsko, razkrila Valerija 
Jenko, in dodala, da je dru-
štvo na Japonskem razsta-
vljalo prvič. Občina Fukui 
načrtuje, da bo do konca leta 
razstavo pokazala še na dru-
gih lokacijah v mestu.

Mojca Finc

Gostitelji so fotografsko razstavo postavili na najbolj 
frekventno lokacijo v središču mesta ob železniški postaji.  
/ Foto: MOK

Fotografsko društvo Janez Puhar Kranj je v sodelovanju z Mestno občino Kranj in japonskim mestom 
Fukui pripravilo razstavo fotografij o Kranju v deželi vzhajajočega sonca.

Fotografije Kranja na Japonskem

kadri@iskra-mehanizmi.si  • 04/535-51-32
www.iskra-mehanizmi.si

ZAPOSLUJEMO  
NA DELOVNIH MESTIH:  
• Proizvodni delavec (m/ž)
• Skladiščnik (m/ž)
• Proizvodni inženir kakovosti (m/ž)
•  Skrbnik orodij – tooling manager  

(plastikarna) (m/ž)
• Vodja orodjarne (m/ž)

i

Župan je z delegacijo obiskal tudi šole, s katerimi si dopisujejo kranjski učenci. Japonščina 
ima več tisoč pismenk, v osnovni šoli se jih naučijo tisoč. / Foto: MOK


